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Háború és az ipar.
Az országgyűlés megszavazta a

honvédség és a népfelkelők fölszerelé­
sének beszerzésére szükséges költsé­
geket : egy szívvel s lélekkel áldozták 
töl a nyolez milliót, és az egész ország 
komoly-in. de jajszó nélkül fogadta az 
ni terhet; meg kell lennie, el kellett 
vállalni, a haza üdve kívánja.

Most újabb, sokkal nagyobb ösz- 
szegeket szavazott mega delegáczió. az 
uj költség elől sem tértünk ki : a 
tavasz közeledik. A mnlt évi termés 
ára nagyon is fogytán van, a nép ilyen­
kor legszegényebb, de azért szívesen 
teszi le garasait a haza oltárára.

Sem szólal fól senki az adósságok 
szaporodása ellen, az ellenzék csende­
sebb mint valaha, a kormány a nem­
zet szivéhez szól, a hazatisághoz ap- 
pelál Ks mégis fölhangzik egy szózat, 
hogv ha már kiadjuk azt a sok pénzt, 
vegye hasznát az ország most is ; ha 
távol akarjuk tartani a háborút, biz­
tosítsuk a békés megélhetést is, ha 
mindenki adózik a szent ügyért, ne 
vegye hasznát a külföldi, hanem ma­
radjon a pénz a hazában.

Szóval védelmére keltek a hazai 
iparnak és bizonyára idejekorán, mert. 
habár a gyárak száma szaporodik, és 
kivált a fővárosi iparvállalatok virág­
zanak. általánosságban azt a szomorú 
tényt tapasztaljuk, hogy a magyar ipar 
pang, a magyar kis iparos nem élhet 
meg keresményéből, a magyar munkás 
nem talál foglalkozást, a magyar ipar 
terményeinek nincs kelete.

\ idt idő. midőn a honiipar volt a 
legjobb ajánlólevél, midőn a hazafias 
nemzet elfordult a külföld portékájá­
tól. és szívesebben vette a hazai ter­
ményeket. melyek csak úgy. ha nem 
jobban megfeleltek az igényeknek. 
Azóta ismét fölülkerekedtek Pária árui, 
ismét odavándorol a magyar földön 
szerzett pénz. Pedig nem egyszer ju ­
tottak nyomára annak, hogy’ magyar 
készítmény az, a mit a divat szék­
helyén I hozatunk, hogy a francziák 
potom áron összevásárolják a magyar 
ipartermékeket, és aztán 10-szeres 
áron küldik vissza. All ez az ipar sok­
féle ágára, ép úgy a díszmunkákra,

apró csecsebecsékre, mint öltönyökre. 
De azért mégis csak Pária marad di­
vatgyermekeink Mekkája.

Azt gondoljuk, hogy a hadikészü­
letek, illetve a béke megerősítésére 
irányuló mozgalom hasznára válik 
majd iparunknak, kivált kis iparunk­
nak. El lesz foglalva szabó, czipész, 
bőrgyáros, mindenféle kézműves ; kell 
a sok mondúr, bakancs, sipka, szíjat el­
készíteni nyomban. Már pedig lelki­
ismeretesebben nem készíti el senki, 
mint a magyar iparos, de jogosabban 
senkit sem illethet meg e rendelés, 
mint a magyar iparost. Ha Isten se­
gítségével kikerüljük azt a veszedel­
met, a mely mindennünen fenyeget, ha 
a béke angyala legyőzi az alattomos há­
ború szellemét, ha fölismerik a diplo­
maták hazánk boldogsága legfőbb kel­
lékét a béke szükségét, ha nemcsak 
szóval, de tettleg is békés utón intézik 
el a kontrovers kérdéseket, akkor nem 
kell sajnálni a nagy adósságokat, mert 
a népet gazdagítottuk, és emeltük 
iparát.

I)e más baj is fenyeget: régi do­
log az, hogy az ilyen nagyobbszerü 
szállítmány) dolgoknál nem nyugszik 
a spekulánsok hada sem. Mint a hiénák 
lesik a kövér konezot, megindítják az 

| intrikák játékát, csúsznak, másznak, a 
! hol szerét tehetik, vesztegetnek, és ha 
[ kezükbe kapják a szállítási megbízást, 

ugyancsak megsínyli a szerencsétlen 
hadsereg.

Nem használ aztán panasz, a vizs- j 
gálát, fegyelmi eljárás. Azok, kik mó­
dot találtak rá, hogy jogosultabbak ! 
elől elkapják az engedélyt, módot fog­
nak találni, a vizsgálat kijátszására is.

Iparosaink tartsák ezt szem előtt. 
Igaz ugyan, hogy nehéz versenyezni 
a foglalkozásból vállalkozókkal, de ha 
szövetkeznek, a melybe nehány tőke­
pénzest is vonnának, bizonyára elég 
erőt fejtenének ki arra, hogy a köve­
telményeknek megleleljenak. Mellőzni 
kell az egymás közötti kicsinyes ver­
sengést, a személyes ellenséges vagy 
barátságos viszonyokat, hassanak igy 
oda, hogy 50 milliónyi töke, nemcsak 
hogy az országban marad, de egyene­
sen az iparosok kedvezőtlen helyzeté­
nek javítására szolgáljon.

Bizony teánk férne, hogy vala­
hogyan kihúzzuk az ipart a posvány- 
ból, melybe a mostoha évek miatt benn- 
rekedt. Ne elégedjünk meg azzal, hogy 
f’pldmivelőnép vagyunk.

Iparosaink tó l függ, hogy lehető leg  
segitsenek m agukon, s azért jó  lesz, 
ha m ielőbb m eggondolják  m ódját an ­
nak, hogy mi m ódon váljék h asznukra  
az az óriási összeg, m elyet a  nemzet, 
m egszavazott, hogy a  béke b iz to sítá ­
sá ra  szolgáljon.

Országgyűlés. Ma egyliete (szombaton) 
a képviselőhöz a szállítási adó felemelé­
séről szóló tőrvényjavasjalot tárgyalta. Az 
ellenzéki szónokok alapos érvekkel mutat­
ták ki az adóemelés ezélszerütlenségét. a 
többség azonban megszavazta, I í 1 és végén 
Szcninecz Emil a hitelszövetkezeti vissza 
élések tárgyában interpellált. — Kedden 
a helyi érdekli vasutakkal foglalkoztak. 
Az arra vitatkozó javaslatokat a többség 
elfogadta Szerdán az ipartörvény 50. §. 
megváltoztatása fölött folyt a vita.

A delegácziók megszavazták az ötven­
két milliót Kérdés: vájjon az 52 milliót 
a békének áldoztuk-e, vagy a háborúnak?

Rendelet.*)
A népfelkelésről szóló 1886. évi XX. 

t.-cz. 9. §-áuak rendelkezése szeri.it:
r A népíölkelök tisztjeit magyar ál­

lampolgárok közül 6 cs. és apóst. kir. 
fölsége nevezi ki a honvédelmi miniszter 
előterjesztésére, a ki azokat már héke 
idejében évröl-évre kijelöli.“

Az ezen törvénvezikk végrehajtására 
vonatkozó utasítás már kiadatván, elérke­
zett az idő egyszersmind ezen rendelkezés 
végrehajtására. Fölhivatnak tehát ezeunel 
mindazon állampolgárok, a kik a népfölke­
lés fölhívása esetéhen tiszti minöségheu 
alkalmaztatni óhajtanak s az alább kő­
vetkező föltételeknek megfelelni képesek, 
hogy ebbeli kérelmüket folyó évi márcz. 
hó 15 ig bezárólag Pécs szab. kir. város 
aljegyzői hivatalában és pedig mindennap 
délelőtt 9— 12-iK délután 3—5 óra közt 
bejelentsék.

A népfölkelési tiszti állásokra pályá­
zóknak ekként s ily hirdetmény utján való 
összeírása, illetőleg ebbeli előjegyzése a 
népföikelésröl szóló törvény életbelépteté­
sét lényegesen befolyásoló tényezőkre való 
tekintettel, csakis a folyó 1887-ik évben 
(ezúttal márcz. 20-ig történik ; jövőben a 
néplölkelési tiszti állásra való előjegyzést 
tárgy azó és mellékleteikkel egy (Itt bélyeg 
mentes folyamodványok a népföikelésröl

*) Pécs szab. kir. város jegyzőségének meg­
keresése folytán közöljük.

szóló törvény végrehajtása tárgyában ki­
bocsátott utasítás 95-ik pontja értelmében 
és a honvédelmi miniszter által erre vo­
natkozólag annak idejeheu kibocsátandó 
intézkedésnek megfelelölcg, a népfölkelési 
járás-parancsnoksághoz lesznek benyúj­
tandók.

Az érdekeltek általános tájékozásául 
a következők szolgáljanak:

1. A népfölkelési tiszti rangfokozatba 
való elöjegyeztetésre, a törvény értelmé­
ben általában csak azon állampolgárok 
pályázhatnak, kik sem a közös hadsereg 
(hadtengerészet) és a póttartalék, sem a 
honvédség vagy a csendörség kötelékében 
nem állanak, továbbá a pénzügyőrség vagy 
az állami erdészet személyzetéhez nem 
tartoznak.

2. A kiueveztetésnek mellözhetlen föl­
tételét az említett utasítás 5-ik §-ához ké­
pest, minden körülmények között a polgári 
becsület és joggyakorlat teljes élvezete 
képezi.

3. Minden pályázótól okvetlenül meg- 
küvcteltetik, hogy n népfölkelési tiszti ál­
lás betöltésére szükséges minösültséggel 
bírjon.

Azon állampolgárok tehát, kik katonai 
kiképzésben egyáltalában nem részesültek, 
népfölkelési tiszti állásra csak azon eset­
ben pályázhatnak, ha magukat az alább 
bővebben ismertetett népfölkelési tisztképzö 
tanfolyam hallgatására önként kötelezik.

4. A pályázás a népfölkelési gyalog­
ság vagy lovassághoz történhetik.

A lovassához pályázóktól különösen 
megkivántatik, hogy tökéletesen lovagolni 
tudjanak és a lóismében is jártasak 
legyenek.

5. Magyarországi pályázóktól a magyar, 
horvát szlavón illetőségit pályázóktól pedig 
a horvát nyelvnek szóban és iráshau való 
tökéletes ismerete követeltetik.

6. A kérvények csak azon mérvben 
vétetnek tekintetbe, a mint azt a uépföl- 
kelési tiszti szükségletnek fedezése igényli.

A népfölkelési tiszti állást pályázat 
utján elnyerhetik:

A) Volt katonák közül:
1. Azon volt tisztek és hadapródok 

(tiszthelyettesek i. kik rendfokozatukról (had- 
apródi kitüntetésükről) akár védkötelezett- 
ségük teljesítése után, akár más nem 
kényszerítő indokuál fogva leköszöntek és 
népfölkelési kötelezettségnek alávetve már 
uiuc8euek, azonban a népfölkeléshez ön­
ként jelentkeznek s előbb viselt tiszti rend­
fokozatukba elöjegyeztetni óhajtanak :

2. azon volt tisztek és hadapródok 
(tiszthelyettesek), kik koruknál fogva még 
népfölkelési kötelezettségben állanak és 
annélkül, hogy a honvédségnél szolgáltak 
volna, közvetlenül a közös hadsereg köte­
lékéből kiléptek.

Ellenben a népfölkelési kötelezettség 
alatt álló volt honvédtisztekuek és bad-

apródoknak (tiszthelyetteseknek), minthogy 
ezek a honvédhatóságok által az idevágó 
előjegyzések alapján amúgy is összelát­
nák, nyilvántartatnak és a beálló szükség­
hez képest kineveztetnek is, a népfölkelési 
tiszti állásra külön pályázóink nem szük­
séges.

3. Azon volt altisztek, — akár egy­
évi öukéntesek voltak, akár nem, -— kik 
védkötelezett8égük teljesítése után a had­
seregből vagy honvédségből kiléptek és 
kikről kiváló tulajdonságaik és előbbi ka­
tonai szolgálatuknál fogva föltételezhető, 
hogy mint népfölkelő tisztek is a követel­
ményeknek megfelelni képesek leendnek, 
mi iránt különben azok volt esapatparaucs- 
nokságaitól közelebbi tájékozás fog sze­
reztetni.

B) Azok közül, kik  katonák nem voltak:
l*8zör. A 19 évesek.
Tekintettel arra, hogy a népfölkelési 

törvény értelmében és az ezen törvény 
végrehajtása tárgyábau kiadott utasítás- 
67-ik poutja szerint a 19 évesek a had 
sereg (haditengerészet) és a honvédség 
kiegészítésére utolsósorhau vehetők igénybe: 
az ezen korosztályba tartozó állampolgárok 
a népfölkelési tisztté való előj egyeztetésre 
szintén pályázhatnak. Ezeknek azonban a 
jelentkezés alkalmával beadandó írásbeli 
kötelezővel kell kinyilatkoztatuiok, hogy 
önkéntes jelentkezésük alapján népfülkelö 
tisztté való elöjegyeztetésük, vagy kine- 
veztetésük esetében kötelezik magukat a 
népfölkelés mozgósitottsúgának tartama 
alatt bármikor és tekiutet uélkiil arra. hogy 
korosztályuk behivatott-e vagy sem — a 
népfölkelésnél szolgálatot teljesíteni.

Ezen egyéneket illetőleg különösen 
j kiemeltetik, hogy a népfölkelésnél bármily 

minőségben történendő alkalmaztatásuk 
őket türvényszeriüti kötelezettségük telje­
sítése alól semmi körülmények között töl 
nem meuti;

2. a népfötkeiési kötelezettség ~afatt 
álló egyéb oly egyének, kik katonák nem 
voltak, tehát katonai kiképeztetésbeu egy­
általában nem részesültek és kiváló tedd- 
lietlen jellem, hazafias érzület és magatar­
tás folytán köztiszteletben allanak.

3. A népfölkelési kötelezettségnek már 
alá nem vetett oly állampolgárok, kik a 
uépfölkelésnél teljesítendő szolgálatra ön­
ként jelentkeznek és erre mindcu tekin- 
tetben alkalmasak is.

A pályázók személyesen vagy írásban 
a következő adatokat tartoznak előter­
jeszteni :

1. A jelentkező neve:
2. születési éve;
3. állaudó tartózkodási és illetőségi 

helye;
4. a végzett iskolák ;
5. polgári állása, vagy kereseti fog­

lalkozása;

rí  Á  R  0  £  A .
Mi volt nékem a költészet?

Mi volt nékem a költészet ?
KzÜHt szava kis madárka,
Aranyos, szép kalitkába' . . . .

Hár remény, vágy füstbe széledt. 
érezék bút, veszteséget :

Földerültem víg dalára.

Mi volt uékeni a költészet ?
Piros ajkú g^eimek-lányka ;
Knyelegve véle s játszva —

Ha a világ bántott, sértett :
Nem érzem a fulánk-mérget,

Nem gondolék bántnlmára.

Mi volt nékem a költészet ?
Gyönyörűség édes kelyhe,
Drága nedvvel színig telve.

Hogyha már e kurta élet 
Gond- s keservtől terhessé le tt :

F.gy csepp . . . s minden elfeledve . . . !

. Mi volt nékem a költészet ?
Önzetlen, hív házi barát:
Szeretettel nyújtja karját,

Megvigasztal, biztat, éltet —
Míg fejünk felett az évek,

Észrevétlen' szállnak át.
—y —*

A tavasz.
• La Kassegna settimanale" olasz folyóirat után.)

■>*iürün befödve friss lombokkal, erős 
•"oszlopokon állt egy csiuos kis nyárilak, 
kellette egy vén tölgy örült az életűek,
eonek lombjaival a tavaszi szellő kellemes

susogúst végeztet — a tavasz énekét, mely 
mosolyogva terjed szét és kéjesen hullám­
zik át a zöld vetéseken, a szőlőtőkék és 
a uap sugaraival játszó virágok közt, me­
lyek kelyheiu és szirmain ezer boldog kis 
rovarka lapul meg: a sárga virágpor pe­
dig felszáll a szelek szárnyain, hogy másutt 
is illatosítson és hogy az örö ifjú mezők 
virányain újólag megpihenjen.

A tölgy árnyában két fáradt csontit 
és kihűlt szivii öreg ember ül: egyik egy 
ezüst hajú, másik egy szikár aggastyán. 
Egymás mellett ülnek és békésen élvezni 
látszanak déli pihenésüket.

— Milyen meleg vau ma . . . mondá 
a reszkető öreg és egyengeté aszott dere­
kát, majd fejkendöjét oldja le és szelet 
legyez arezára, minek élvezetébe egészen 
elmerül.

Szórakozottan hámul az öreg maga 
elé, egész serege a visszaemlékezéseknek 
jelenik meg előtte, mikor még nem volt 
hatvan éves. Eszébe jutott az a pár rög­
tönzött sor, mit valamikor az ö Giocon- 
dája ablaka előtt énekelt szép augusztusi 
éjjelen. Révcteg tekiutetet vetett a kék 
légtlrbe és halk haugon dúdolni kezdé:

„Kérded kedves, ugyan hol is kezd cm,
Hogy megmondjam, hol a bűvös éden ? . .

Nézz tükörbe, ott van szép szemedben,
Szép szemednek mennyei fényében !“

Mily szép volt a tizenhat éves Gio- 
cauda! Egy öreg diófa és két fiatal sze­
derfa árnyékával elfödve, egy kis házikóban 
lakott a megtestesült vidámság; minden­
kinek csak Giocauda volt bálványa, társ­
női nem voltak irigyei, sőt örültek látásán.

Orsót pörgetve ujjai közt ment min­
dig az utczára földszinti kis szobájából, 
fürge szomszédnöi csak vele mentek lég* 
öröraestebb. Fecsegtek, daloltak, nevetgél­
tek és ez a bohó leánycsoport szegény

nagyanyját a legjobb kedélybe hozta, ki 
mindig az ajtó küszöbéről uézett unokája 
után, és ha kimulatták magukat, lázas 
örömmel tértek vissza a kis házikóba.

A falu legényei, kik folyvást a leány­
csoport körül forgolódtak, azt a rósz él- 
czet eszelték ki egymás közt, mivel az 
ajtó úgy sincs becsukva, vessenek oda 
egy kiváncsi pillantást és csináljanak va­
lami helyes tréfát. Cecco egyszerre lőcs- 
lábu lelt, Pippo szakállt festett, Spagoo- 
lino kevélykedett, mint egy kakas, és 
Roceo, a szegény Roico, nem volt képes 
az ,,s“ betűt hangoztatni. Mindnyájan csak 
Giocaudára lestek, de mikor összejöttek a 
lányokkal, oly félénken és akadozva be­
széltek és oly esetlenül forgolódtak, hogy 
a hamis lányok mind kinevették őket. 
Hanem azért mindeuik fogott magának 
egyet a lányok közül, kit aztán jól össze­
szorongatott kedvére, nem is említve, hogy 
a csókok som lettek nagyon kímélve.

De Rocco elfutott, miut egy leöntött 
kutya, megbánta tettét. Szegény állatain 
állt aztán hosszút saját hibájáért, szamara 
hátán egy jót húzott végig; teheneit pedig 
összeszurkálta.

Ez eset is, mint annyi más, csakha­
mar feledésbe ment. A kis házikóban pe­
dig folyt a csendes megháboritatlan é let; 
De azért néha mégis felhallatszott ott a 
vidám nevetés és dalolás. A gondos nagy­
anya aztán mindjárt a fonószobába irányzá 
tekintetét, hol művészies tartással Maso 
támogatta az ajtófélfát, kevélv és szerel­
mes szemeit örömmel legeltető az életvi- 
dor leánycsoporton, kik közül a legszelí­
debb. de azért a legfényesebb szemei 
Giocondának, az ö Giocondájának voltak, 
kit olvadozó köszöntéssel üdvözölt, aztán 
neki pirosodott, lehajolt hozzá, vájjon ki 
tudja, mi mindent súghatott fülébe.

Oh szép idők, mig ti ilyenek volta­
tok ! Mily sok szomorú és édes emlékek 
vonják telkemet azou ház falai elé. Mily 
sok derült gondolat fűződik a diófa és a 
két szederfához, melyek még most is zöl­
den és pompázva állanak ott, mint ama 
boldog emlékű napokban. Semmi sem vál­
tozott meg. A cserjék telvék fehér virá­
gokkal, a templom felé vezető út hajtá­
sait éléukszinü pipacsok tarkítják, még 
mindig a derült májusi napokra látszanak 
emlékeztetni, midőn Gioconda járt erre 
játszótársnöi közt, mint egy feslö rózsa, 
pillantásait a föld felé irányozva: hanem 
azért szemei, mint a lángsugarak hatottak 
a legényekre, kik utczahosszat kisérget- 
ték. A legények közt volt Maso is, csinos, 
tiszta arezű fiú, világoskék kabátban, fe­
kete posztó kalappal a fején, e mellett 
piros szegfüvei. Gioconda egy biztató pil­
lantást vetett rá, mialatt belsejében szó- 
rongálást érzett, és valami ellenállhatlan 
ösztöntől vezéreltetve, kezeit kecsesen az 
ifjú vállaira tette. Együtt mentek a tem­
plomba. lukább leroskadt mint letérdelt 
a/, oltár elé, onnan pedig folyton pislon 
gatott az ö Masójára, majd elpirúlt, majd 
elsápadt — elég az hozzá, az ifjút 
viszontszerette.

A jó Isten megbocsátá Masó vétkét: 
mert midőn a tisztes arczu jó prior a 
Duminus vobiscumnái feléje fordult, a 
mennyországot látá Gioconda orczáin és 
szemeiben az isteni engesztelő áldozatot 
visszatükröződni.

Gioconda és Maso neui lehettek egy­
máséi. Szerették egymást sokáig, nagyon 
szerették, de a sors szétválasztó őket.

Masóuak katonáuak kelle menni, és 
midőn tizennyolez év múlva visszakerült, 
Gioconda már férjnél vala és négy gyer­
meke is volt. Rocco, aki nem tudta az „s“

betűt kimondani, ezelőtt tizenkét évvel 
vette nőül. Mindig lm volt férjéhez ez idő 
alatt és az is fog maradni; de leikével 
folytonosan csak az ö Masóját szereti.

— Már miuden késő. — mondá Masó, 
fölébredve álmodozásaiból és íelköté fej 
kendőjét. „Mái késö!w — és félálmosau 
Giocondára tekintett, ki a borsóvirágok 
közt foglalatoskodott, és kereste arezán 
az egykori szépséget.

Az ü lágy és alabastrom fehérségű 
ábrázata most szeplős lett, nyakán ezer 
ráncz takarja a fonnyadt ereket, és mégis 
oly üdének és fiatalnak tűnik lel előtte, a 
helyivel közzel szürke haj ismét oly dús 
hajtouatokat mutat előtte, mint valamikor 
jó régen — — — hatvan év múlva még 
egyszer szépuek és fiatalnak látja öt, és 
ismét azon ifjúi szerelmet érzi iránta, mint 
mikor még szivének öröme és fájdalma volt.

Langyosan fujdogál a tavaszi szellő a 
mezők felett, messzire hordja a nyíló vi­
rágok illatát és a czinegék trilláit. Maso 
sokáig mélyeszté Giocondára tekintetét, 
végre egy öreg öreg csókot ejtett arezára; 
de Gioconda, érezve a meleg leheletét, 
felvető szemeit, szemei íénylettek és gyer­
mekes nevetés közt mondá:

„Mit akar maga vén bolond 7“
Az öreg mitsem felelt, csupán egy pár 

szót súgott fülébe, mi fölött aztán mind­
ketten élénk nevetésben törtek ki. és a 
mint letelepedtek a virágos pázsitra, a 
mosolygó ég is csak szélesre nyúlt és 
togtalan szájaikat látta.

A szél pedig elvitte szárnyain az ö 
hangjaikat, és ha valamikor vén emberek 
szájából rekedt haugokat hallunk, jusson 
eszünkbe, ezek is voltak fiatalok, nekik 
is virított valaha tavasz.

Ford. Ballier Sándor



6. nyelvismeretei;
7. a jelentkezés a néptölkelési gyalog­

sághoz vagy lovassághoz történik-e:
8. a néfölkelési tisztképzö tanfolyamot 

mikor és melyik honvédállomás helyén kí­
vánja a jelentkező hallgatni, (ezen állo­
mások közül vagylagosan több is meg 
jelölhető);

9. valamely népíölkelési csapathoz 
való beosztásra, vagy külön alkalmazta­
tásra vonatkozó esetleges kérelem.

Volt katonák részéröl e mellett még 
fölemlítendő;

10. a fölavatás éve;
11. a legutóbb viselt rendfokozat, 

lehetőleg a rang — nap is;
12. a fegyvernem (kar), melynél a 

jelentkező a közös hadseregben vagy a 
honvédségnél szolgált;

13. kilépésének (végelbocsátásának)
éve ;

14. vájjon részt vett-e és mily had­
járatban?

15. volt a közös hadseregbeli tisztek 
és hadapródok (tiszthelyettesek) részéről 
a jelentkezés alkalmával a „kiléptí bi- 
zonyitványu (elbocsátási okmány) eredeti­
ben vagy hitelesített másolatban beadandó, 
mely okmány annak idején az illetőknek 
vissza fog szolgáltatni.

Azok, kik Budapest fővárosában, to­
vábbá Arad, Debreczen, Fiume, Győr, 
Kassa, Kolozsvár, Komárom, Maros-Vásár­
hely, Pécs, Pozsony, Selmec/.- és Béla- 
bánya, Soprou, .Szabadka. Szatmár-Néineti, 
Szeged, Székesfehérvár, Temesvár, Újvi­
dék és Zombor szabad királyi, végre 
Baja, Hódmezö-Vásárhely, Kecskemét, 
Nagy Várad, Pancsova és Versecz törvény- 
hatósági joggal fölruházott városok vala­
melyikében a iiépfölkelési tiszti állás el­
nyerésére immár pályáztak, — tekintettel 
arra, hogy összeírásuk alkalmával a fön- 
nebi 15 pontbau meghatározott adatoknak 
csak némelyikét közölték, — még a kö­
vetkező adatokat tartoznak pótlólag tudtul 
adni és pedig:

a) vájjon a népíölkelési gyalogsághoz 
vagy lovassághoz óhajtják-e beosztásukat?

b) a mennyiben a uépfölketési tiszti 
tanfolyam hallgatására jelentkeztek, ezt 
melyik időszakban és melyik honvéd ál­
lomáshelyen kívánják hallgatni.

c) az általuk végzett iskolákat.

Nép föl kelő tisztképzö tanfolyamok.
Azon pályázók számára, kik katouai 

kiképzésben eddig nem részesültek és a 
honvédelmi miniszter által tiszti helyekre 
kijelöltetni kívánnak, a népíölkelési tiszti 
állás betöltésére megkívánt katonai isme­
retek megszerzése czéljából — a mennyi­
ben szükségesnek mutatkoznék, több egy­
másra következő időszakban 3—3 heti 
tartamú tisztképzö tanfolyamok fognak 
nyittatni.

Ezen tanfolyamokra nézve a követ­
kezők szolgáljanak tájékozásul:

1. A tanfolyamok a gyalogság szá­
mára tekintettel a rendelkezésre álló tan 
erőkre és helyiségekre, oly honvedzászlóalj 
állomáshelyeken fognak összeállittatni, a 
hol arra elegendő számú pályázó vau. A 
uépfölkelési lovassághoz pályázók számára 
a bonvédhuszár ezred parancsuokság ál­
lomáshelyein, és pedig :

Budapest Debreczen, Arad, Kecske­
mét, Kassa. Vácz, Pápa, Pécs, Maros- 
Vásárhely és Varasd városokban, — de 
sziutéu csak a pályázók számához és a 
szükséghez mérten, — egy egy tanfolyam 
fog létesittetni, mely csak elhárithatlan 
szükség esetén íogua még későbbi idő­
szakban is összeállittatni.

2. A tanfolyamok folyó évi april hó 
12-én veeudik kezdetüket.

Azok, kik ezen első időszaki tan­
folyamok hallgatására kijelöltetnek, erre 
az illető honvéd állomáshely megnevezése 
és egyéb tudnivalók közlése mellett, kü­
lön értesítést uyereudnek.

A 2-ik időszaki gyalogsági népfelkelő 
tisztképzö tanfolyamok f. évi május hó 
tí-án állíttatnak össze és az annak hallga­
tására kijelöltek a tanfolyam állomás­
helyéről, : helyiségéről és a vezetésével 
megbízott tisztről behívásuk alkalmával 
szintéu értesittetni fognak.

Azon esetben pedig, ha netalán rend­
kívüli második időszaki lovassági tisztképzö 
tanfolyamok fölállítása szükségessé válnék, 
az arra vonatkozó intézkedések idejekorán 
leendnek kibocsátva.

A tanfolyamok hallgatására berendel­
tek az illető állomáshelyen már a tan­
folyam kezdetét megelőző napon tartoznak 
megjelenni s további utasitásvétel végett a 
tanfolyam vezetőjénél jelentkezni.

3. A hallgatóknak a tanfolyamba való 
jelentkezésükkor következő sajátkezüleg 
kiállított kötelezőt kell a tanfolyam veze­
tőjének személyesen átadniok :

^Alulírott önként elvállalom azon kö­
telezettséget, miszerint a népfölkelő-tiszt- 
jelöltek számára tanfolyam hallgatásának 
tartamára a katonai fegyelemnek alávetem 
magamat. “

E katouai fegyelem nem terjed ki 
arra hogy a hallgatók irányában a katonai 
fegyelmi lenyitö hatalom tényleg gyako­
roltatni fogna, hanem az elvállalandó kö­
telezettség esak akként lesz értelmezendő, 
bog}’ a hallgatók minden folszólitásnak, 
mely a tanfolyam és saját kiképeztetésük 
érdekében hozzájuk intéztetik, föltétlenül a 
katonához illően engedelmeskedni és a 
fegyveres erő személyeinek, a minden ka­
tonától megkivántató tiszteletet és tisztel­
gést megadni tartoznak.

A ki ezen szabályok ellen vét, vagy 
a fegyelem ellen valami kihágást követne 
el, magától értetödöleg a tanfolyamból 
azonnal elbocsáttatik és ennélfogva a nép- 
fülkelö tiszti állásra minden igényét el­
veszti.

4. A tanfolyam hallgatói a kincstár 
részéről uj honvéd legénységi ruházattal, 
lő és oldaltegyverzettel és teljes fölszere­
léssel, a lovassági taufolyambeliek pedig 
egy-egy fölszerelt szolgálati lóval is el 
fognak láttatni; minélfogva ez utóbbiak 
kiképzésük czéljából saját lovakat csakis 
azou esetben használhatnak, ha ezek al­
kalmasak és kifogástalauul szabályszerűen 
vannak fölruházva.

Azon hallgatók, kik mint volt kato­
nák saját kérelmükre a tanfolyamba föl­
vétetnek (a volt katonákra tehát a tan­
folyam nem kötelező) és bevonulásuk al 
kalmával a fölmutatandó végelbocsátási 
okmányukkal beigazolják, hogy előbb va­
lamely a legénységi állományban rendsze­
resített rendfokozattal fölruházva voltak, 
ezen rendfokozatot megillető kitüntetési 
jelvényeket viselhetik.

A hallgatók az oktatási időn kívül 
tetszésük szerint polgári ruhájukat is vi­
selhetik; ba azonban egyenruhában jelen­
nek meg, akkor teljesen szabályszerűen 
öltözve kell lenniük.

Azoknak, kik az egyenruhát és eset­
leg szerelvényt saját költségükön besze­
rezni óhajtják, ez megengedtetik : minden 
egyes egyenruha a szerelvénydarabnak 
azonban szabás, szín és egyéb kiállítás 
szerint teljesen szabályszerűnek kell lenni.

Ezen tulajdon egyenruha viselése a 
tanfolyam befejezte után tiltva van.

Ily tulajdon egyenruházati ezikkek 
annak idején, ha az illető népfölkelési 
tisztté kiueveztetik, csekély átalakítás mel­
lett ismét használtathatnak.

5. A tantárgyak, melyekből úgy a 
gyalogsághoz, mint a lovassághoz jelent­
kezett hallgatóknak, különös tekintettel 
az illető fegyvernem tulajdonképeni hiva­
tására, gyakorlati vagy elméleti oktatás 
adatik, — a következők:

a) az osztrák-magyar monarchia fegy 
veres ereje szervezetének főbb vonásai;

b) a honvédségi szolgálati szabályzat­
nak kivonata;

c) megfelelő kivonat a (gyalogsági 
vagy lovassági) gyakorlati szabályzatból:

d) a harezá8zat és bareztéri szolgálat 
elemei ;

e) a népfölkelés lőfegyvereinek is­
merete ;

f) egyszerűbb csapat-utász munkálatok 
táborozás és menetek alatt és a futólagos 
erőditészet alapvonásai:

g) lögvakoriatok:
bi tájékozás a terepen és térkép ol­

vasás :
i) a legszükségesebb ismeretek a vo­

nat, élelmezési és hadtáp szolgálatból a 
hadra kelt seregnél.

A lovassági népfölkelési tisz; képző 
taufolyam hallgatói a lovaglásban való 
ügyességük és lóismében való jártassá­
gukra nézve, azonnal a taufolyam kezde­
tével megvizsgáltatunk

Minden tanfolyamban, az elméleti és 
gyakorlati oktatásra, naponként legalább 
7 óra leend kitűzve.

6. A tanfolyam bevégeztével minden 
hallgatónak, az általa elért összeredmény, 
az aunak megállapítására hivatottak által 
tudtul fog adatni.

Csak a tanfolyamnak jó sikerrel való 
bevégzése képesít a népfölkelési tiszti ál­
lásra, mely képesítés az illetők népfölke­
lési kötelezettségének egész tartamára ki­
terjed, föltéve, hogy személyükre nézve 
idöküzbeu valami oly változás nem állana 
be, melynél fogva a tiszti állásba való 
kinevezésre egyáltáláu igényt többé nem 
tarthatnának.

A népfölkelési tisztképzö tanfolyam­
ban elnyert minősítés alapján azonban a 
hadseregben vagy a honvédségnél a tiszti 
rangot igényelni nem lehet.

7. Azon pályázóktól, kik altisztek vol­
tak, egyelőre és pedig 1887-ik évben ezen 
tanfolyam hallgatása nem küveteltetik, 
szabadságukban áll azonban ezekuek is, 
erre önként jelentkezni.

E l ő j e g y z é s ,  k i n e v e z é s , l e o s z t á s  é s  l e l  í r á s .

1. A népföl kelő tisztekül alkalmasok 
nők talált állampolgárok már béke idején 
elüjegyeztetnek és a népfölkelés fölhívása 
esetéu azon mérvben, amint a tényleges 
tiszti szükséglet ezt követeli, kinevezés vé­
gett, ő csász. és apóst, királyi Felségén.k 
javaslatba hozatnak.

Azok, kik tiszti rendfokozatot előbb 
nem viseltek, hadnagyokká lesznek ki­
nevezve.

A népfelkelésről szóló törvény 9. 
§-ában foglalt határozatnál lógva, a nép­
fölkelés fölhívásánál polgári állásból bár­
mely néptölkelö tiszti rendfokozatba történt 
kincveztetés, csak is a népfölkelés mozgó- 
sitottságának tartaniára terjed és annak 
fölo8zlatásával megszűnik.

fsak  oly egyének, kik vitézségük 
vagy más hadi szolgálat által magukat ki 
tüntették, tarthatják meg, — a honvé­
delmi miniszter utján benyújtandó kérel­
mükre ö cs. és apóst. kir. Fölsége enge* 
deleiével — tiszti rangjukat béke ide­
jén Í8.

2. A uépfölkelési tiszti állásra elö- 
jegyzeteknek a népfölkelési csapatokhoz 
való beosztása szintén már béke idején 
eszközöltetik, miről az illetők külön érte­
sítést nyernek.

3. A népíölkelési tiszti uiiuüsültséggel

bírók behívása, a szUkiégés tiszti helyek 
betöltésére megkivántató számban eszkö­
zöltetik, megjegyezvén, hogy a népfölkelési 
tisztek a 19 évesek kivételével, a mennyi­
ben azok az egyes korosztályokban meg­
felelő számban állnának rendelkezésre, 
csak is ez utóbbiakkal egyidejűleg; a 
mennyiben pedig a tiszti szükséglet a be­
hívott korosztályokból fedezhető nem volna, 
idősebb korosztályokból is lesznek belli* 
vandók.

4. A népfölkelés első osztályába tar­
tozó volt altisztek, továbbá ezen osztály­
nak azou állampolgárai, kik katonák nem 
voltak, ha népfölkclö tisztekké tényleg ki- 
neveztetnek és korosztályuk a hadsereg 
(haditengerészet) vagy a honvédség kiegé­
szítésére fördittatott volna is, a népföl­
kelésnél mint tisztek meghagyatnak.
A  n é p  f ö l k e l ő  t i s z t e k  e g y e n  r u h á z a t a ,  f e g y v e r ­

z e te ,  é s  f ö l s z e r e l é s e .

1. A népfölkelésről szóló utasítás 115. 
pontja értelmében, a uépfölkelési tisztek 
egyenruházata, fegyverzete és fölszerelése 
éppen olyan, mint „háborúban" a honvéd 
tisztekké, csakhogy a gombok és rend­
fokozati jelvények fehérek.

A népfölkelési tisztek behívásuk al­
kalmával teljes egyenruházattal fegyver 
zettel és fölszereléssel — lovassági tisztek 
pedig egy teljesen és szabályszerűen föl­
szerelt saját lóval is tartoznak bevonulni, 
mely czélból tényleges Invonulások alkal­
mával megfelelő beszerzési átalányban ré- 
szesittetnek.

2. A lovassági, továbbá a lovasitott 
gyalogsági tisztek, bevonulásuk alkalmá­
val egy-egy telj-són fölszerelt kincstári 
szolgálati hátas lóval is láttatnak el.

3. Azok, kik a népfölkelési tiszti ál­
lásra vannak előjegyezve, az erről szóló 
értesítés vétele után legkésőbb nyolez 
nappal, az illetékes népfölkelési járás (hon­
véd zászlóalj) parancsnokságunk írásbeli 
kötelezőt tartoznak beterjeszteni, melyben 
önként azon kötelezettséget elvállalják, 
hogy népfölkelési szolgálatra való behívá­
suk esetén, legalább a következő öltözeti 
és fölszerelési czikkekkel fognak bevo­
nulni és pedig:

tábori sapkával, 
karddal, 
kard bojttal, 
kard kötő vei.
szolgálati jelvénynyel, t. i. a gyalog­

ságbeliek övvel, a lovasságbeliek pedig 
tültéuytá8kával és szijjal) és 

íorgópisztolyllyal.
Azok, kik netalán a teljes tiszti egyeu- 

ruházathoz ezenkívül még szükségeltető 
ezikkek nélkül bevonulnának, kincstári 
legénységi ruházattal fognak clláttatni, 
melyet maguk tartoznak megfelelőleg át­
alakíttatni.

Ezen kincstári ruházat ára azonban 
az illetők beszerzési átalányból lóg le­
vonatni.

Megjegyeztetik végre, hogy mindazon 
katonailag ki nem képezett egyének, kik 
népfölkelési tisztté való előjegyzést a tan 
folyam hallgatása alapján óhajtják, azon­
ban erre jelen alkalommal a jelentkezést 
elmulasztják abbeli kérelmeik teljesítésére 
csakis a jövő évben, midőn a tanfolyamok 
újból összeállittatnak, számiihatnak.

A „Pécsi lpartestUlet“ elöljáróságának 
1886 ik évi működéséről szélé jelentése.

Tisztelt Közgyűlés.
Az iparos osztálynak az iparügy fej­

leszt' se és saját jólétének előmozdítása 
érdemében több mint egy évtizeden át foly­
tatott küzdelmei folytán a törvényhozás meg- 
alkotá az 1884. évi XVII. t. czikket, mely­
ről a letolyt időszak alatt szerzett tapasz 
falatok alapján elmondhatjuk, hogy igen 
sok üdvös intézkedést tartalmaz, melyek 
a gyakorlatban erélvlyel érvényesítve, ipar 
ügyi viszonyaink tetemes javulását hivat- 
vák. de képesek is előidézni, - ellenben 
tartalmaz számos oly rendszabályt is. me­
lyek az iparosok jelen igényeinek egészen 
meg nem telelnek, sőt olyanokat m, melyek 
az iparügyi viszonyok fejlődését akadá­
lyozzák.

Nem czélunk e helyen a törvény jó és 
rósz oldalait vázolnunk, de igen is kieme- 
leudőnek tartjuk az intézkedések légiid- 
vösbikét az önkormányzati jog megadását, 
a melynek köszönhetjük a testület létét, s 
a melynek segélyével — saját bajainkat s 
iparügyi viszonyaink fejlődési akadályait 
legjobban és legközvetlenebbül ismervén — 
a jelzett viszonyok fejlesztését, lökélesbii- 
lését, bár lassan de bizton elérni reméljük 

az iparosok ezen önkormányzati jo­
gukat mint ismeretes, fükép az ipartes­
tületek által gyakorolják.

Pécs sz. kir. város iparosainak egy 
tekintélyes része fölismervén azon előnyö­
ket, melyeket a testület megalkotása létesí­
teni hivatva van, a testületet megalakitá, 
ügyeinek ellátásával a tisztelettel alulírott 
elöljáróságot bízván meg, mely 1885-ik 
év végén magát a tisztikarral kiegészítvén, 
működését nyomban megkezdette.

Miután minden kezdet nehéz, de az 
ipartestület mint új intézmény tanulmá­
nyozást is igényelt, s a szervezkedés szá­
mos akadályba ütközött, — az elöljáróság 
a lefolyt évben, — idejének legnagyobb 
részét a tanulmányozás és szervezkedési 
akadályok legyőzése vevén igénybe — szép 
és hasznos föladatainak aránylag csak 
csekély részben felelhetett meg — mégis 
teljes erővel oda törekedett, hogy az ipar 
fejlesztésére és az iparosok helyzetének 
javítására irányuló specziális intézmények

fontosabbjai, mielőbb megvalósíthatók le­
gyenek, — több intézménynek megvetvén 
alapját, megtévéu a szükséges előkészü­
leteket

Hogy pedig kifejtett működésűnkkel 
mennyiben feleltünk meg a t. közgyűlés bi­
zalmának, aunak az alábbi jelentésünk- 
böli megítélését a t. közgyűlés bölcs belá 
fására bízzuk.

Az elöljáróság működése:
Az ipartürvény 111-ik fejezetének A) 

B) C) betűk illetve az 59— 120. §§-ai 
alatt fölsorolt hatósági teendőket az ipar- 
testületre ruházván, ezen teendők a rendőr- 
kapitányi hivataltól átvétettek, miből folyó 
kötelességünknél fogva: a munkakönyvek 
és ideiglenes igazolványok kiadása, a se 
gédek és tanonezok nyilváutartása, a vo­
natkozó lajstromok vezetése, a körülmé­
nyekhez mért legnagyobb pontossággal esz 
közöl tetett.

A hatóságokat, úgy megkeresések 
folytán mint anélkül is, amidőn az iparos­
ság érdekében szükségesnek találtuk, az 
iparügyekre nézve tájékoztattuk.

Gondoskodtunk, hogy csakis törvényes 
kort elért gyermekek és szabályszerű Írás­
beli szerződés mellett alkalmaztassanak 
tanonezokui; — hogy a tanonezok iparuk­
ban kellőleg oktattassanak, minek ellenőrzé­
sére kebelünkből bizottságot küldtünk ki.

Nem mulasztottuk el a tudomásunkra 
jutott bejelentés elmulasztásokat és a ha­
nyag tanoncziskolalátogatókat az illető ipa­
rosok megbüntetése végett a rendörkapitá- 
nvi hivatallal közölni, hogy ezáltal a mai 
aggasztó mérvben kiterjedt rendetlen vi­
szonyok némileg rendeztessenek

Az iskolalátogatásról s a tanonezok 
iskolai elöhaladásáról tudomást szerzendö 
az iskolák és vizsgák látogatására az elöl­
járóság tagjait fölkértük.

A kontárokra nézve beérkezett számos 
panaszt szigorú eljárás czéljából a rendőr- 
kapitányi hivatalhoz áttettük, az eredményt 
azonban értesítés hiányában nem közölhet 
jiik. de hiszszük. hogy azokra nézve mi­
előbb értesítést uyereudünk.

Vaszary Gyula alkapitáuy iparhatóstgi j 
biztos úr indítványára — ki iparügyünk 
iránt mindenkor kiváló érdekkel viseltetett 
— az elhagyott tanonezok felruházására és 

lölsegélyezésére nyilvános perselyek fölál­
lítását határoztuk el és pedig egyelőre 
esak egyet, indítványt tevő úr hivatalos j 
helyiségében.

Gondoskodtunk, hogy idegen iparosok J 
heti vásárainkon áruikat áruba ne bocsájt- j 
hassák.

A házalás ügyében a nagvméltóságu 
földmivelés-. ipar- és kereskedelemügyi in. I 
kir. minisztérium által kiboesájtott kérdő- 
pontok a tekintetes Tanács által véle- 
ményes válaszadás végett hozzánk áttétet­
vén, az elöljáróság figyelemmel azon vissza­
élésekre, melyek a házalók által a helyi 
iparosság kárára elkövettetnek, — a háza­
lást igen megszorító válaszpontokat tér- : 
j esztett a tanácsnak be, mely azokat egész 
terjedelmében magáévá tévén, a megkereső 
nagvm. minisztériumhoz tölterjesztette s 
hihető, hogy ezen rég érzett baj a kéz- 
miiiparos osztály előnyére a közel jövőben 

j törvényhozási utón szabálvoztatni fog.
Az uj ipartörvény 50-ik §-ának iutéz- 

I kedése folytán több vállalkozó egyén, 
— kik nem is iparosok, kényelmes meg- 

j élhetési módjától niegfösztatván — és né­
hány iparosokban szűkölködő vidék tolja.j- 
dulasa folytán a szakügyi minisztérium 
véleményt kért az összes törvényhatóságok­
tól hogy nem volna-e czélszerü úgy az 
iparos osztályra, mint a közönségre nézve, 
ha megengedtetnék, miként idegen iparo­
sok is kézműipar czikkeket a heti vásáro­
kon áruba bocsájthatnák, s ebből tolyólag 
az ipartörvény 50 ik §-áuak módosítása 
illetve hatályon kívül helyezése nem-e volna 
ajánlatos.

Ezen fölhívás az elöljáróságnak véle­
ményezés végett kiadatván, az elöljáróság 
indokolt terjedelmes véleményező nyilat­
kozatot nyújtott be, kimutatván abban, 
hogy az ipartörvény ezen egyik legüdvö- 
sebb ij-ának módosítása illetve hatályon 
kívül helyezése minő káros befolyással lenne 
a közönségre és veszélythozó az ipar fejlő­
désére s az iparosok existencziájára: — 
mely véleméuves nyilatkozatunk a tanács 
által szintén egész terjedelmében elfogad­
tatván a nméltóságú földmivelés*, ipar- és 
kereskedelemügyi m. kir. minisztériumhoz 
fölterjesztetett.

Elhatároztuk továbbá, miként a testület 
az országos iparegyesületbe — mely egye­
sület méltán tekinthető a hazai ipar köz­
ponti képviseletének, a melylyel való ál­
landó összeköttetés az ipartestületre nézve 
kiváló előny nyel lehet — 1887-ik évben 
tagú. belép.

Ilasonlókép figyelembe véve azou jóté­
kony befolyást, melylyel a külföldön fön­
nálló kereskedelmi múzeumok és azok 
állal rendezett kiállítások az ipanigy fej­
lesztésére és az iparosok vagyoni gyarapo­
dására vannak, elhatároztatott, hogy a 
testület a Budapesten megalakult kereske­
delmi múzeum tagjául belép s a hazai ter­
mékek állandó kiállításában részt vesz, 
mely czélból fölhívást intéztünk versenv 
képes iparos társainkhoz, hogy a kiállí­
tásban úgy a saját, mint a közérdek szem­
pontjából részt venni szíveskedjenek.

Figyelemmel azon súlyos terhekre, me­
lyek a mai viszonyok között amúgy is 
az iparosok vállgira nehezednek, az iparis­
kolai bizottság által iskolai bizonyítványok 
kiadása czimeu az iparosmestertől szedett 
5 írt dij ellen felszólamlást intéztünk

Pécs sz. kir. város tanácsához, melynek 
eredményeként jelenthetjük, hogy a jelzett 
dij 1887-ik évben többé szedetni nem fog.

A földmivelés-, ipar- és kereskedelem­
ügyi m. kir. minisztérium fölhívása föly. 
tán gondoskodniuk arról, hogy a posta­
takarékpénztárak czélját és szervezetét 
ismertető füzetke, minél tágasb körbeu 
megismertessék és ezen intézmény mely a 
tőkegyűjtést a kevésbé vagyouos osztály­
nak is lehetségessé teszi, illetve megköuv- 
uyiti s így a kisiparos osztályra és segé­
dekre nézve rendkivttH fontossággal |,jr 
megkedveltessék.

Tekintettel arra, hogy a mai világban 
az iparosnak, ha haladni akar, a gyakor­
lati képzettség mellett szellemi ismeretekkel 
is kell bírnia, melyeket a műhelyben el nem 
sajátíthat és melyek nélkül a gyakorlat 
zsarnoksága alól bizonyos szak beli önáiló- 
ság megszerzése végett ki nem szaba­
dulhat, — az ipariskola kiváló fontosság­
gal bír, miután az iparos a szellemi isme­
retek tetemes részét de bizonnvára funda­
mentumát itt sajátítja cl.

A testület az ipariskola fontosságát 
már azon tényével ismerte el ecciatausan. 
miszerint azt az l88fi-ik évre 4<M> fit se­
gélyben részesíteni rendelte ei.

Az elöljáróság daczára annak, hogy 
hogy költségelőirányzatába fölvett több 
jövedelmi forrást a viszonyoknál fogva 
megszerezni nem volt képes, — miről kü­
lönben még alább leend szó és daczára 
annak, hogy a tagok legnagyobb része 
tag-díj fizetési kötelezettségének önkénte­
sen meg nem felelt, a megszavazott fenti 
segélyösszeg kifizetését erkölcsi kötelessé 
gének ismerte, — a miért is örvendve fo­
gadta a város tanácsának, mely a testü­
let érd' keinek előmozdításában mindenkor 
legnagyobb támogatásban részesítette — 
azon ajánlatát, mely szerint ezen összeget 
a testületnek a hatóságilag behajtandó 
tagdí j hátralékokból leendő visszatérítés kö­
telezettsége mellett előlegezi ; s igy ezen 
összeg kifizettetvén, az a jelenleg behaj­
tás alatt álló 2 ik félévi lagdijliátralékok- 
ból téríttetik vissza.

Az elöljáróság az iskola jótékony ha­
tását tokozni akarván azzal, hogy a ta 
nonezokban az ismeretek elsajátítása iránti 
buzgalmat fölkeltse, illetve növelje, — a 
legjobb maga viseletit és legszorgalmasabb 
tanonezok között 20 drb ezüst forintot osz­
tott ki s ily iránybaui segélyezés iránt a 
helybeli pénzintézetekhez is kérelmi leve­
let intéztünk és pedig eredménynyel, a 
mennyiben az áldozatkészségéről általán 
ismert hazafias intézet a „Bécsi takarék- 
pénztár'4 hason czélból 1G drb ezüst fo­
rintot juttatott kezeinkhez, mely adományok 
az érdemesek közt ki is osztattak.

A tanoncoknak iskolai haladásáról je­
lenthetjük azt. hogy azok bár nem álla­
nak szaktauitók vezetése alatt, mégis az 
illető tanítók kötelességüknek híven és tá- 
radhatlan buzgóságg l megfelelvén, di­
cséretre méltó előmenetelt tanúsítottak, s 
különösen kiemelcndőnek tartjuk a rajzo­
lásban fölmutatott kitűnő sikert.

A békéltető bizottság alapszabályai 
elkészíttetvén s még a nyár folyamán kor- 
mányhatósági jóváhagyást nyervén, vala­
mint a testület minden egyes tagjának úgy 
az elöljáróságnak is leghőbb óhaja volt. 
ezen intézményt, mely a testületet a lég 
szebb jog gyakorlásával ruházza töl, mely 
az ipartestület önkormányzati jogát leg­
inkább tünteti föl, s mely áltál eléretik, 
hogy a vitás iparos ügyekben nem a tör­
vény betűihez ragaszkodó jogtudósok, ha­
nem az iparlörvényt és az iparosok úgy 
az egyes iparszakmak specziális muuka és 
egyéb viszonyaiban jártas iparosok iléluek 
— megvalósítani.

Azonban ezeu óhajt a testület a le­
folyt évben megvalósítani képes nem volt: 
nem volt képes, pedig részben a szerve­
zési uehézségek folytán, részben pedig 
azon tetemes különbözetnél fogva, mely a/, 
előirányzott s tényleg befolyt jövedelmek 
közt mutatkozott s mely jövedelem ke- 
vesblet folytán a testület hivatalos helyi 
ségröl nem gondoskodhatott.

Hogy ezen hiányon segítve s a hőn 
óhajtott intézmény életbe léptethető legyen, 
az elöljáróság. — amint a tárgyalás végett 
beterjesztett folyó évi költség-irányzatból 
kitűnik — gondoskodott s egyedül a t. 
közgyűlés bölcs belátásától függ, hogy az 
ige mielőbb testté váljék.

Itt reflektálni akarunk a többször em­
lített különbözeire, a miért is bátrak 
vagyunk e helyen a testület 188G. évi szá­
madását viszonyítva az 18*G évi költség­
előirányzathoz föltüntetni, u. is:
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művészeten s ki mint diletans elég siker­
rel kezeli az ecsetet, a napokban fejezte 
be „Krisztus az olajfák hegyén'* eximíí 
oagvobb szabású olajfestményét, melyet a 
helybeli fogház-kápolna szamara festett. 
A kép hatása közvetlen ; sziliéinek Ügyes 
keveréke, a borongó szürkület, mely a 
képen végig vonul, elegikus hangulatot 
kelt a szemlélőben. Diletánstól többet várni 
alig lehet. A kép még e hó folyamán fog 
a fogház-kápolnába elhelyeztetni s a mint 
bennünket értesítenek a kép beszeutelése 
némi ünnepélyességgel lesz összekötve. A 
kik érdeklődnek az olajfestmény iránt, 
megtekinthetik Hoppéi aranyozónál a ki- 
rály-utczában

Hegedü-muvész. Ondriesek Ferencz 
hírneves hegedű művész beutazva Európa
nevezetesebb városait — mindenütt a leg­
nagyobb tetszést aratta, — legközelebb 
Budapesten fogja művészetét bemutatni, 
mely után a „Harmónia-* zenemiitársulat 
ajánlatára Magyarország vidéki nagyobb 
varosaiban, igy tehát Pécsett is szándéko­
zik magát produkálni. Miután azonban ö 
egy bizonyos meghatározott összeg bizto­
sítását kívánja, Pécsváros zenemupártoló 
közönsége tisztelettel fölkéretik, miszerint 
a hangverseny anyagi és erkölcsi sikeré­
nek a város jó hírnevéhez méltó biztosí­
tása érdekében Valentin Károly tia zene- 
mukereskedésében letett aláírási ivre mi­
nél nagyobb számmal kegyeskedjenek elő­
jegyzéseiket megtenni.

— Apró művészek. Érdekes czimha 
lom-hangverseny lesz szombaton és vasár­
nap a ,,Hattyu“ nagy termében. Az apró 
(‘/.inibalom-koezogatők, a kis Kovács Dezső, 
meg a nénje Ilonka fognak huugversenyezui 
nemzeti zenénk legkedveltebb hangszerén. 
Dezsőké, a huszár tiszti egyenruhában 
nyalkalkodó kis czimbalmos, ki három 
évvel ez előtt már mulattatta a pécsi kö­
zönséget zamatos népdalaival, operrette- s 
opera-áriáival, most a 7-ik évében van; a 
D‘*uikéje, a szép kis Ilonka, a ki szintén 
díszes magyar nemzeti ruhában kaczérko- 
dik, most a 11-ik évét éli. Igaz, hogy 
oem a legillendöhb a „ hölgyek" életkorát 
elárulni, legalább azt mondja a ,,Nem il­
lik** — hanem hát a zsurnaliszta néha-néha 
az érdekesség fokozásáért sutba veti a
.Nem illik‘ -et s azt mondja, hogy éppen 

is illik a közönségnek megsúgni mindazt, 
a mi — érdekes. És hát ki mondaná azt, 
hogy nem érdekes azt tudni, hogy a kis 
Ilouka, a ki az egész országot bejárta s 
mindenütt dicsőséget aratott, még csak a
11-ik évét éli. Különben az is érdekes, 
hogy a kis művészek mint játszanak ? a 
ki pedig ez iránt érdeklődik, az meujeu 
el a hangversenyre.

— Fölhívás a szigeti külváros (1. 
kerület) választó polgáraihoz. A közgyűlés 
határozata folytán közzé tett íölbivás ta­

núsága szerint, a kilépett törvényhatósági 
bizottsági tagok helyeinek választás utján 
való betöltése, már f. hó 20-án lesz esz 
közlendő. Minthogy pedig, a törvényren­
deleteinél fogva, a megválasztandó bizott­
sági tagok megbízatása, jövőben 10 évre 
terjed ki, s igy minden egyes választó 
polgárra kétszeresen fontos, hogy oly 
egyénre adja szavazatát, ki szellemi és 
anyagi függetlenségénél lógva, a város ér 
dekeit minden körülmények közt előmoz­
dítani képes, — ennél fogva a teendők 
megbeszélése és a választandók kijelölése 
czéljából t. bó 13 áu azaz vasárnap dél­
előtt 10 órakor a „Korona** vendéglőben 
tartandó értekezletre a szigeti külvárosi 
(1. kerület) választó polgárai pártkülönb­
ség nélkül megliivatnak.

—  Panasz a d iák ifju rakró l. Egy csa­
ládapa a következő sorok közlésére kért 
föl bennünket: T. szerkesztőség! Hosszabb 
idő óta tapasztalom, hogy a nevelés-ügy 
a helyett, hogy előre haladna, mindinkább 
hanyatlik; nem mondom, hogy a tudomá­
nyos művelődés nem emelkedik, hunéin 
azt határozottan állítom, hogy az erkölcsi 
műveltségben mindinkább alább és alabb 
szállnak gyermekeink. Valóban neui tudom 
nevessek-e,vagy boszan kodjaui, midőn látom 
egyik-másik kamasz diákot kikcuve-tenve, 
keztyüsen, tollasán, tiókmúgnás-uiőd ra, hány i- 
veti nyegleséggel sétrifikálni a fő utczában. 
Akkor azonban már csakugyan megbot- 
ránkozoui, mikor azt látom, hogy a gim­
náziumi silieder oda szcoitcnlekcdik a pol­
gár-iskolái diák-kisasszony oldala mellé s 
czigaretta-Kzó mellett kiséri az iskolába. 
Mi is voltunk gyermekek, mi is követtünk 
el csintalanságot, de már a közmorált sóba 
sem sértettük meg efféle illetlenséggel. Ez 
azonban mind semmi. Most jön még csak 
a java. Egy csapat éretleu urfi odahelyez­
kedik a bolt-ajtó elé és a ben vásárló 
úrnőkre, menyecskékre leselkedik s a mint 
a hölgy kilép az Üzletből, utczáról-utczára 
hajszolják. Ez már természetesen kvalifikál- 
hatatlan illetlenség. Ezek az ifjúink, tud­
tommal nem a csordára, hanem az isko­
lába járnak; tanári fölügyelet alatt állanak, 
tehát méltán elvárható, hogy egy k i s il­
lemet, becsületet tudjanak. Szerény véle­
ményem szerint a tanári karnak, különö­
sen a tanintézet igazgatójának kellene több 
erélyt kifejteni. Hiszem, hogy jeleu pana­
szomat tudomásul veszik az illető tantes­
tületek tűnőkéi s intézkedni fognak, hogy 
a diákurfiak ne rukouezáttankodjauak oly 
eszeveszettül. — Szó szerint adtuk a hoz­
zánk beküldött levelet, noha abból egyes 
kifejezést törölhettünk volua; de mert, sok 
igazság vau a sorokban s indokolt a pa­
nasz, ueiu törültünk semmit, hogy hadd 
érezzék ki az a keserűség is, mely az il­
lető családapát a levél megírására kész­
tette

— Az ipartestület vasárnap tartotta 
évi rendes közgyűlését, melyen nagy több­
séggel választatott meg elnökül: C z i r i á k 
Ignác/.. — ÍJgybuzgó, derék polgártársun­
kat, ki lankadatlan tevékenységgel fárado­
zik a közjó előmozdításán, örömmel üdvözöl­
jük, ezen újabb megtiszteltetés alkalmából.

—  A zene- és polg. leányiskola hang­
versenye. A városi zene- és polgári iskola 
növendékei által a városi szegényház ja­
vára rendezendő s általunk már jelzett 
zene- és éuekelőadás f. hó 25-én a dél­
utáni órákban fog megtartatni a „Hattyú" 
teremben. A közreműködők száma a százat 
meghaladja ; a zeneiskolából 40 hegedűs, 
8 fuvolás, 1 solo hegedűs vesz részt. A 
polg. iskola növendékei közül GO-an, kik 
bárom szölamii énekkart képeznek s ezen­
kívül a zenekari harmóniát a volt városi 
zenekar tagjai vették át. Az érdekes prog­
ramtant, melyben több helyi szerző nevével 
is találkozunk, jövő számunkban fogjuk 
közölni.

Meghívás. A „Pécsi Dalárda ‘ szer­
dán, azaz f. hó lG-dikán saját helyiségé­
ben, esti 8 órakor, évi rendes közgyűlését 
tartja, mely gyűlésre az egylet tiszteletbeli 
és működő tagjai, úgy a pártoló tagok 
sorából választott választmányi tagok tisz-

I telette! meghivatuak. Tárgyak: 1. Évi je 
leü tés; 2. tisztujitás; 3. indítványok, 

i —  A magyarországi Kárpátegyesület 
j pécsi tagjainak figyelmébe. A M. K. E. el- 
I nöksége a napokban értesítette az egylet 
1 helybeli képviselőjét, Daempf Sándor dr. 

ügyvédet, hogy a budapest-pécsi vasút igaz 
gatósága az egyesület megkeresésére meg­
ígérte, hogy a folyó évtől fogva Pécsről s 
vonalainak egyéb nevezetesebb helyeiről, a 
fölső magyarországi fürdőkre szóló mérsékelt 
áru menet-térti jegyeket fog életbeléptetni, 
— a közelebbi részletek azonban később, a 
fürdő-évad megnyíltával fognak köztudo­
másra bozami. Mely hir a hazafias egylet­
nek Pécsett levő nagy számú tagjait annál 
kellemesebben fogja érinteni, mert viszont a 
M. K. E. központi osztályának elnöksége azon 
esetre, ha Pécsről a nyár folyamán, mégis 
azonban a fürdő-évad tetőpontját képező 
julius és augusztus hónapok kivételével, 
nagyobbszámu társaság vállalkoznék a ma­
gas Tátrába kirándulni, Tátrafüreden s az 
egész Szepességben az áijegyzékekböl 50— 
60% leengedését hajlandók kieszközölni s 
ezzel a távol eső Pécs meleg rokonsz^nvét 
viszonozni. Egyben értesittetnek a tagok, 
hogy évi jegyeiket a f. 1887. évre az egye­
sület helybeli képviselőjénél immár kivált­
hatják.

—  Halálozás. G ö b e l János nyug. 
adótárnok f. bó 9-én ágyszélhttdés követ­
keztében életének 68-ik és boldog házas­
ságának 34-ik évében jobblétre szende- 
rült. Temetése tegnap délután nagy rész­
vét mellett ment végbe. Özvegye és két

gyermeke: Gyula enyingi aljárásbiró és 
Kálmán pécsi gyógyszerész siratják az el­
hunytat. — T a s s y  Flemérné szül. Kant- 
mercr életének 19-ik, boldog házasságá­
gának első évében f. hó 10-én elhunyt. 
— K a ii fm a n u József arany- és ezüst 
műves t. hó 7-én agyszélhüdés következ­
tében meghalt. Hült tetemeit f. hó 8-án 
helyezték az örök nyugalomra. — Özv. 
E i s e n h u t Istvánné szül. Girk Erzsébet
f. hó 9-én 50 éves korúban, szélbüdés 
következtében elhunyt. Temetése e hó 11. 
ment végbe. — ()zv R a n z i n g e r t n é  
György szül. Waininger Terézia márczius 
8-án 40 éves korában meghalt. Hült tete­
meit 9-én helyezték örök nyugalomra. — 
Nemes B e e  se  y Antal honvéd ezredes 
52 éves korában f. hó 7-én meghalt Deb- 

| reczenben. Béke hamvaikra!
— Név - magyarosítás. Potlachnik An­

tal mária-kéméndi segéd-lelkész vezeték 
nevét belügyminiszteri engedélylyel P á ­

l t  a k i-ra magyarosította.
— Hymen. Rédei Károly siklósi tanár 

! f. hó 6 áu jegyezte el P a t z á k  Teréz kis- 
j asszonyt, Patzák József ékszerész leányát.

— Rablóbanda. Beremenden f. hó 4 én 
hajnalban 9 fegyveres legény a boltok 
föltörését kísérelte meg s oly vakmerők 
voltak, hogy miután a rajtok ütőit éjjeli 
őrjárattal s a községben jelen volt egyet­
len /.sandánál lövést váltottak, a kertek 
mögött elkerülve, a község túlsó végéu 
kezdték a boltok föltörését, de a lövé­
sekre fölriadt néptömeg elöl megugrottak.

— Színészei Siklóson. Völgyi György 
és Havasi Gyula igazgatása alatt egy jó 
színtársulat szórakoztatja a böjti idény 
alatt a siklósi közönséget; a tagok közül 
eddig leginkább kitűntek : Lengyel József, 
Völgyiné és Siménfalvi Gyula.

— Tanító mint prédikátor. Magyar- 
Sórós fiók község kántor-tanítója, V e x 1 e r 
Autal, híveinek uemcsak szellemi kikép­
zését óhajtván elömozditaui (?) hanem e 
mellett azok lelkiépülését is czélul tűzvén 
ki, elhatározta, hogy azoknak a böjt al­
kalmából vasárnap délutánonként szószék 
röl böjti prédikácziót is tart. Múlt vasár­
nap a többi közt u é m e t U 1 is akart szó- 
zatolni, de ebbe a nagyobbszámu soka- 
ezok nem akartak belenyugodni; tanitóuk, 
ki méltányolni akarváu a német sógorok 
jogos igényeit, szintén nem tágított, mire 
hangos zenebona támadt a templomban, 
csaknem a tettlegességig, miközben prédi 
kátorunkat a szószékről brevi mami leker­
gették 8 őt a templomba zárták. Már most 
ki követte el a botrányt? Majd eldönti a 
pécsi kir. törvényszék, hova e botrányos 
eset a csendörség részéről áttétetett.

— Battyu-bál. Szigetváron, e hó 5-én tar­
tott jótékonyczélu batyu-bál oly fényesen 
sikerült, úgy morális, mint anyagi tekin­
tetben, hogy sokáig emlékezetes leend

mindazoknak, kik ahban részt vettek. Már 
*|g9 órakor egészen népes volt a terem, 
mindenkinek arczárói megelégedés tükrö­
ződött s alig várták, hogy a táncz meg­
kezdődjék, mire Jónás Jaucsi jól szerve­
zett pécsi bandája keresztbe tette a vo­
nót, erre az élénkség és lelkesedés köze 
pette kezdetét vette a táncz. Az estély 
szeretetreméltó derék „házi - asszonyai" 
ugyancsak kitettek magukért; oly tapin­
tattal és fáradságot nem ismerő igyekezet­
tel kinálgatták az ízletes kappau, pulyka, 
sonka sth . . . eledeleket . . . n o ' meg 
aztán a kitűnő zamatü borokat, hogy 
hiányt aligha szenvedett valaki. Tiszta jö­
vedelem a Szigetváron létesítendő kórház 
alaptőkéje javára az 50 frtot jóval túl­
haladja: föl lefizetések bői pedig befolyt 107 
írt, mely összeg Salamon Gyulának ada­
tott elhelyezés végett. A táncz reggeli 8 
óráig tartott, a négyeseket 84 pár táu- 
czolta. A „jóvérű kompánia" pedig reggel 
10 óráig áldozott Bachusnak.

—  A budapesti kereskedelmi muzeum
igazgatósága a múlt hó 20-án tartott ülé­
sében elhatározta, hogy a hazai termékek 
állandó kiállítására vonatkozó szabályok 
azon határozatának épségben tartusa mel­
lett, mely szerint minden kiállítónak 1 f~~| 
méter terület díjtalanul engedtetik át, a 
minden további □  méter területért fize­
tendő 5 forintnyi térdijat a folyó évre 2 
forintra szállította le. mindazon tárgyakra 
nézve, melyek nem állíttatnak ki szelvé­
nyekben. Ilyenek például gépek, kocsik, 
bútorok, erdészeti ezikkek, parkéták. me­
zei, gazdasági termékek, vas, sat. Továbbá 
elhatározta az igazgatóság, hogy azon ki­
állítók, kik a kiállításban — annak május 
havában történendő megnyitásakor részt 
venui akarnak, bejelentési iveiket legké­
sőbb folyó év márczius 31 ig kell hogy 
beküldjék, mert később bejelentett tárgyak 
nem jgnak az illető csoportba beosztat­
hatni és a folyó évi katalógusban nem 
fognak szerepelhetni.

—  Uj plébános. F. hó 3 án foglalta 
el állomását H a l v a x  József független­
ségi párti országgy. képviselő, ujonau ki­
nevezett mágoc8Í plébános. Impozánsabb 
fogadtatása alig volt még plébánosnak az 
egész országban. Természetes, hogy ebben 
nemcsak a lelkésznek, hanem a képvise­
lőnek, a hazafinak is része volt. Szerdán 
« délutáni vonattal megérkezvén, Mocso- 
Iádra tért be, bol az éjét iskolatársánál: 
Gött Ádám plébánosnál tölté. Másnap reg­
gel a mágocsi bíróval Frei József polgár­
társunk, a függetlenségi párt híve ment 
érte Mocsoládra tölbokrétázott négy gyö­
nyörű szürkéjén. Mintegy húsz tagból álló 
bandérium messze elébe lovagolt; a má- 
gocsi határon pedig körülbelül 30 kocsin 
a város értelmisége s a lakósság színe-



Melléklet a ..Pécsi Figyelő" ll-ik számához.

bevétellel szembeu 284 frt 40 krral keve­
sebb vagyis csak 1216 Irt 60 kr. bevétel 
éretett el, minek oka részben abban rejlik, 
hogy a tagok közül az év folyamán szá­
mosán üzletüket beszüntették, elköltöztek, 
elhaltak stb. szóval a tagsági és beiratási 
dijakból tetemesen kevesebb lolyt be, más­
részt abban, hogy bírságokból — az elöl­
járósági tagok szorgalm is megjelenése 
folytan bírságolásra ok t'eun nem forogván, 
— mi sem folyt be, a munkakönyvek után 
befolyt dijak pedig az azok kiadásával 
megbízott nyilvántartó ur által uj munka­
könyvek beszerzésére tordittatott, de fő­
leg abban, hogy a kereskedelmi és ipar­
társulat feloszlatása, — melynek sikerülte 
esetén a testületre évenként mintegy 125 
irtot kamatozó vagyon szállott volna — 
nem sikerült.

A valóban elért 1216 írt 60 kr. be­
vétellel szembe állítva a tényleg fölmerült 
1098 frt 67 kr. kiadást, tesz a készpénz- 
maradvánv 1887-ik év végén 117 frt 
30 kit.

Minthogy pedig ezen összeg testületi 
helyiség bérlésére és fölszerelésére, úgy a 
békéltető bizottság fölállításával járó egyéb 
kiadások fedezésére tölötte csekély, a bé­
kéltető bizottság 1886-ik év folyamán a 
jobb szándék mellett sem volt életbe lép­
tethető.

Ezek utáu fölemlitendönek tartjuk 
még. hogy az alapszabályok 2. §-ábau 
fölsoroló ezélok megvalósítása még meg­
oldásra vár, mi azonban nem az elöljáró­
ság mulasztásainak róható töl, hanem más 
körülményeknek és viszonyoknak, melyek 
ezen ezélok megvalósítását hátráltatják il­
letve megakadályozzák; nevezetesen :

az iparosok és segédek közti viszouy 
úgy a tanonezok ügyére nézv< szabályzat 
eddigelé még nem dolgoztatott ki, miután 
ezeu szabályzatoknak országszerte egyön-

| tetüleg leeudö elkészítése az országos ipar- 
' egyesület által fölötte kívánatosnak jelez- 
l tetett, sőt oly minta-szabályzatok elkészí­

tése a f. évi márczius hó végén tartandó 
ipartestületi országos értekezlet tárgysoro­
zatába — mely értekezleten a testület 
képviseltetését az elöljáróság elhatározta
— fölvétetett: a békéltető bizottság meg­
alakítása a már fenuehb fölsorolt okokból 
maradi: e l: -  segélypéuztárak és szövet­
kezetek alakítására nem maradt elég idő,
— pedig ily fontos intézmények létesítése 
még akkor is ha az eszme közönynyel nem 
találkozik — kiváló gondot és sok fárad­
ságot igényel. Végül nem mulaszthatjuk el 
kiemelni a testületben egy bőripari szak 
osztály megalakításának és egy szálló és 
munka közvetítő intézett fölállításának 
szükségességét, megjegyezvén, hogy ezen 
két intézmény létesítése érdemében az 
előkészületek folyamatba tétettek, azonban 
az említett bőripari szakosztály létesülését 
csak az esetre véljük elérhetőnek, ha a 
czizmadia és czipész ipartársulat mint ilyen 
föloszlanék s a testület keretében a kér­
déses szakosztály megalalakitását elő­
segítené.

Ezzel befejezvén az elöljáróság mű­
ködéséről s a pénztár állásáról szóló je ­
lentésünket még a jegyzői hivatalai mű­
ködéséről soroluuk néhány adatot töl, u. in :

1) A testületi tagok forgalmára nézve : 
A rendelkezésre álló adatok alapján egybe 
állíttatott a helybeli képesített iparosok 
névsora és pedig össze íratott 512 testületi 
tag. Ezen szám időközben fogyott a vá­
rosbeli eltávozás folytán 19 el, üzletbeszün 
tetés folytán 20-al, elhalálozás folytán 5-el, 
téves fölvétel folytán 12-vel, ismeretlen 12. 
A tagsági dij teljes vagyontalanság miatt 
be nem volt hajtható 4 esetben. Fogyott 
tehat összesee 72-vel. Szaporodott igazol­
ványt nyert képesített iparossal 45-el. Az 
év végén a tagok száma 485.

2) Gyűlés tartatott: 1 rendkívüli és 
egv rendes közgyűlés: 8 el ül járósági ülés, 
összesen 10 ülés. melyen eliutéztetett 
95 ügy.

3) Heti vásáron eladó idegen iparos 
koutárkodó elleui panasz ügyben fölvéte­
tett 6 jegyzőkönyv, melyek illetékes in 
tézkedés végett a rendörkapitányi hivatal­
hoz áttétettek.

4) Beiktattatok 574 ügy, melyek leg­
nagyobb része tárgyuknál fogva avagy 
sürgősség esetén ülésen kívül intéztetek el.

A postakönyv tartalma 498 tétel.
5) Szerződtetett 244 tanoncz, tölsza- 

baditatott 163 tanoncz s a szerződés föl- 
bontatott 9 tanonczczal.

6) Kiadatott munkakönyv 393, ideig­
lenes igazolvány 10, tanouezbizonyit- 
vány 163.

7) Bejelentetett az összes iparágakból

5084 segéd. Ezekből eltávozott a város­
ból 3974. műhelyt változtatott 1970. Az 
év végén a városban maradt 1110.

Ezeken kívül a testületi tagok név­
sora összeállittatott, az ülésekről jegyző­
könyvek vétettek föl, melyek kivonatai az 
illetőkkel közöltettek. - a fölterjesztések, 
határozatok, jelentések, kimutatások és 
javaslatok szerkesztettek, szóval az összes 
fogalmazási és írásbeli munkálatok telje- 
sittettek.

Végül a midőn van szerencsénk je ­
lenteni, hogy a számadás a számvevők ál­
tal megvizsgáltatván, mindenben helyesnek 
és a tételek okmányokkal igazoltaknak ta­
láltattak. — még csak azon kérelemmel 
fordulunk a t. közgyűléshez, hogy a meny­
nyiben ezen jelentésünkben sorolt műkö­
désünkkel a várakozásnak teljesen meg 
nem feleltünk volna, azt — tekintve a 
kezdet nehézségeit és számos akadályokat, 
melyekkel inegküzdeniiuk kellett — nem 
roszakaratu mulasztásnak íölróni, hanem 
irányunkban szives elnézéssel lenni mél- 
töztassek.

Kelt Pécsett. 1887. évi február hó 
24-én tartott elüljárósági ülésből.

A „Pécsi ipartestület" elöljárósága 
nevében:

Lauber Rezső s. k.
alelnök.

Vidéki levelezés.
Dárda. 1887. márczius 10.

Nem akartunk az itteni járásbirósági 
állapotokról még illetékes helyen sem em­
lítést tenni, remélve folyton azok javulását. 
Most azonban a legujabbi miniszteri s en­
nek nyomán elnöki rendelet után nem mu­
laszthatjuk el röviden vázolni azou hely­
zetet, mely a felek, a bíróság és az ügy­
védek érdekeit oly pregnánsán sérti.

A járásbíróság már a járás viszonyai­
nál fogva is auuyira túl vau terhelve mun­
kával, hogy a bírák legnagyobb erőfeszí­
tése daczára is a hátralékok kétségbeej- 
töleg szaporodnak. A telekkönyv áttétele 
százakra menő restancziával történt; me­
lyek feldolgozása az azzal megbízott al- 
biró szakadatlan muukássaga daczára is 
csak lassan megy előre.

A vétségi és büntető-ügyekkel az al­
jegyző oly mértékben van elhalmozva, 
hogy azoknak elintézése, csak megköze­
lítő megkivánhatósággal is — teljes lehe­
tetlen. A múlt év hátraléka vétségben 200 
d rb ; bűnügyi vizsgálat 45. Ezenkívül a 
a tömegesen érkező folyó ügyek. Úgy, 
hogy múlt év közepétől vétségi tárgyalá­
sok csak a legsürgősebb esetekben szór­
ványosan fordulnak elő. Ehhez járulnak a 
helyszíni vizsgálatok

A polgári ügyek 3—4 hónapi határ­
időben vétetnek elő.

A közjegyzői állás hónapok óta be 
töltetlen lévén, ezeu teendőket is a járás- 
bíróság végzi.

Egyetlen-egy dijnok vau, a ki egy­
szersmind hit. tolmács is, és mint ilyen 
ezen szerb ajkú vidéken legnagyobbrészt 
tolmácsolással foglalkozik. S igy a bíróság 
által elintézett ügyek az iroda asztal-fiók­
jában hevernek.

A járásbíróság vezetője ezen szomorú 
állapotokat illetékes felsöbőségénél vázolta 
is ; törvényszéki vizsgálat is foganatosítta­
tott; a kisegítés szükségességét számtalan­
szor hangoztattuk : és mi lett az eredmé­
nye? . . az, hogy a járásbiró elnöki ren­
delet folytán utasítani köteles az aljegyzőt, 
hogy ez Siklóson a járásbíróságnál mint 
kisegítő haladéktalanul jelentkezzék.

Köszönjük az atyai gondoskodást, de 
megjegyezzük, hogy az igazságügy terén 
ez által okozott érzékeny csorbát kikö­
szörülni akarjuk és fogjuk is bármi módon.

Vájjon lesz e azután erkölcsi ereje és 
bátorsága azou hatóságnak, melyen az ily 
viszás intézkedés megakadályozása múlik
— alávetni magát azon következmények 
nek, melyek igen rövid idő alatt okvet­
lenül bekövetkeznek ?

Vájjon ki felel, jelesül a vétségi ügyek­
ben sértettek és igényekre jogosultaknak, 
ha elévülés folytán törvényes joguktól el 
iittetnek ilyen, több mint szabálytalan ren­
delkezése folytán ? Avagy bízzuk ezt a fe­
gyelmi hatóságokra V!

A figyelmet ezekre felhiva, reméljük, 
hogy a törvényszék tapintatos elnöke nem 
késik a miniszteri rendelettel szemben is
— érveit felsorolva — erélyesen fellépni 
s nemcsak a bíróság megcsonkítását fogja 
megakadályozni, de ellenkezőleg: kisegítő 
alkalmazásával könnyebbíteni törekszik 
rajta.

Az ügy sürgősségénél fogva egyelőre 
csak ennyit, a jövő számban többet!

Különfélék.
— Márczius 15 ikét a pécsi kér. pol­

gári társalgó kör kegyelettel üli meg. Heg­
gel 8 órakor a körhelyiségböl vonul tes­
tületileg az apáczák templomába misét 
hallgatni, — este pedig a körhelyiségbeu 
bankett tartatik, melyhez a személyenkénti 
teríték 48 kr. lesz. E banketten a kör 
szívesen lát minden hazafit, ki vasárnapig 
a kör helyiségben jelentkezik, hol iv lesz 
e czélra kiállítva.

— A „Pécsi takarékpénztár." A mi
nagy takarékpénztárunk múlt vasárnap tar­
totta XLII. évi rendes közgyűlését a rész­
vényesek szép számú jelenlétében. Az igaz­
gatónak az 1886. évi ügyforgalomról tett

jelentése az intézet folytonos «-mel kenéséről 
tesz tanúságot. Tekintettel a kedvezőtlen 
gazdasági viszonyokra, az ipari és kereske- 
dél mi pangásra; örömmel konstatálható 
hogy a „Pécsi takarékpénztár" üzleti életé­
ben lege-ekélyehb fogyatkozás sem mutat­
kozott. A 300 részvényre az idén is megad­
ható egy-egy részvény után 180 frt osztalék 
sőt a/. 1886. évi nyereményből a tartalék- 
alap is gyarapítható 5000 írttal és még ezen 
felül az 1887. évi nyereményszámlára 5891 
frt 2 kr vihető át. Ezek a számok oly han­
gosan beszélnek az intézet virágzásáról, hogv 
széles <* hazában el k«dl ismerni, miszerint 
hazai pénzintézeteink legelsői, legjobbjai 
közöttfoglal iielyeta „Pécsi takarékpénztár.“ 
Azt sem szabad 'figyelmen kivül hagyni, 
hogy a „Pécsi takarékpénztár" évenként 
pár ezer forintot jótékony czélra ad. A mel­
lett, hogy gondosan számító penzUzletet foly­
tat, jótékonyságot is gyakorol. Nem csak 
hidegen számitó e*ze, de melegen erező 
szive is van. Az idei évre jótékony czélokra 
2125 irtot szavazott meg. És pedig: 1. * 
helybeli Htidolfineumnak 200 irtot., 2. a 
kóiházi sinlök részére 100 frtot., 3. a pécsi 
jótékony nőegyletnek 100 triót.. 4. a nöegv- 
et gyermekkertjének 100 irtot., 5. ^zegeuv 
iskolás gyermekek mházasára 200 Irtot..
6. iskolai ösztöndíjakra 250 frtot., 7. házi 
szegények részére 100 frtot., 8. a pécsi tűz- 
oitókn .k 200 frtot., 9. a tögimnáziumi 
segély egyletnek 50 frtot., 10. a föreálisko- 
lai segély-egyletnek 50 frtot., 11. jogászok 
segély-egyletének 25 frtot., 12. jogászok 
olvasókörének 25 frtot., 13. az irgalmas 
nénéknek 25 frtot., 14. egyleti szolgák jutal­
mazására 20J  frtot., 15. a vorosköroszt egy­
let p°c8Í fiókjának 50 frtot., 16. a veterán 
betegsegélyzö egyletnek 25 frtot., 17. a ke 
reskedelmi ifjúság egyletének 25 frtot., 18. 
a „Dunántúli közművelődési egylet-*-nek 
300 frtot., 19. a budapesti kereskedelmi 
múzeumnak 50 frtot., 20. a beszterczei ev. 
reform, templom építésére 25 frtot., 21. a 
torda - szent lászlói ev. reform, templom 
építésére 25 frtot. Továbbá az előirányzat 
keretén kivül adtak tavaly; 1. a pécsi ipar­
iskola részére 16 frtot., 2. az uj verbássi 
algimnáziumnak 25 Irtot, 3. a torontálme- 
gyei nyelv-terjeszt » egyletnek 20 frtot , 4. 
Zolna város tüzkárosultjainak 50 frtot., 5. 
Csángók egyletének 10Ó frtot, 6. a török­
becsei tüzkárosultaknak 50 frto t, 7. az 
országos dijnok segélyzö-egyletnek 50 frtot., 
8. a főváros szegény gyermek-kertjének 
25 frtot. — Ezek után még csak annyit 
mondunk, hogy adja a magyarok Istene, 
hogy a szilárd alapon álló s minden tekin­
tetben hazafias és humánus pénzintézet év- 
röl-évre gyarapodjék, gazdagodjék.

—  Krisztus az o la jfák hegyén. Vizke- 
lethy Imre nyugalmazott pénzügyi taná­
csos, ki annyi szeretettel csüng a festés



;ava várta. Itt Jilly Iguácz jegyző üdvözlé
»|.iszőr. mig a plébániaiaknál, hol nemcsak 
Magm-suak kicsinye-nagyja, hanem 
ippeu hetivásár lévén — a szomszéd köz- 
ségből is szép számi! közönség gyűlt 
etryhe: Dietrich József nyug. plébános 
fogadta ékes beszéddel. Az új plébános 
mindkét helyen a nem remélt ováczióktól 
meglepetve, meghatott hangon, könnyekig 
megindulva és könnyekre indítva válaszolt. 
Minden egyes alkalommal hármat hang 
«nlvozott, amit különösen szivén íog vi 
selni: az egyházat, az iskolát, és — amire 

kiválólag német nagyközségben égető 
szükség van — egész igyekezetével a ma- 
„varusitiist. Erre tolzendült a dalárda szép 
szabatos üdvözlő éneke; mely után a 
tisztelgés vette kezdetét. Még a zsidó hit­
község is eljött, mint szónokkal, Vértesi 
tanítóval az élén. Ennek végeztével a tem­
plomba ment az uj lelkész, — követve a 
ljj„„ nt. len néptől, — ahol misét mondott. 
Pste n mágocsi kaszinó tagjai Schwarz
vendéglőjében rendeztek tiszteletére han- 
kettet Jelen voltak az értelmiségből és 
előkel-' iparosokból vagy negyvenen. Az 
|s„ tonsztot dr. Veress Zoltán orvos inon 

«|otta. Mágnes jövőjére s ennek leendő 
•ipnstolara: Halvax pléh nosra ürítvén po 
barát Erre, valamint minden egyes hc- 
szédre az uj plébános hatalmas szónoki 
t.jietsé^röl tanúskodó ékesszólással felelt.

Kövesdv János káplán és volt helyet 
tes üi lőuökére emelt poharat. —  Kulcsár 
József moesoládi tanító verses tölköszön-
1.. j(b cli az új plébánost mint hazatit él- 
p.ti,. \zu tan  a Mágocsról Sellyére távo­
zandó Veress drt búcsúztatta el tréfásan.

K r a m i n e r  Károly tanító a tanítóság 
n e v é b e n  em e lt .  — Végül ( J ö t t  Adám m o -  
cHidadi p l é b á n o s  ajánlotta egymásnak az 
új p l é b á n o s t  é s  l e l k e s ,  intelligens híveit. 
\ t á r s a s á b a  l e g v i d á m a b b  hangulatban 11 
óráig volt  e g v i i t t .  A d j o n  Isten m i n d e n  k ö z ­
s é g n e k  i l v e n  p a p o t  é s  m i n d e n  papnak 
i lveu h í v e k e t  .

— Vakmerő csalás. Szombaton múlt
1.. , >,j hu — liclu á i megjelent a mohácsi 
takaró»pénztár üzletbe'yiségéhen egy 40 
évesnek lát-zó ismeretlen é« magát hátai 
lileto-égii Xeuwirth Károly iak nevezd egyén

. _'v 3» HX) trt betétről szóló pécsi takarék- 
p.. tVirl betéti könyvecskét túlmutatva, kért 

kón\vöcske re mint zálogra 100 forint 
kolesönt, kérelmét azzal indokolván, hogy 

ói rá Pécsre menni. A takarékpéztár- 
i:ál azon értesülést nyervén, hogy a köz 
napok délutánjain s vasárnap egész nap 
hivatalos - ra nincsen s így csak hétfőn dél - 

nverhet esetleg kölcsönt, megjelent 
!ió11• n délelőtt a takarék pénztárnál és 100 
trt kölcsön iránti kérelmét ismételve, hozzá 
tett-*. Io.gv a takarékpéi ztár Pécsről hozassa 
ki a J"00 trtot s a lOOfrt kölcsön, valamint 
a foiiu-TÍilö költségek levonása után fenn- 
iii ,»■. i összeget részére itt helyezze el, ki 
ielentvén. hogy az uj takarékpénztári köny­
vecskéért e hó .I án fog elmenni. A takarék- 
p i:/.tárnál a könyvecske kifogástalannak 
ta aratván, a könyvecske tulajdonosának 
a 1' írt kőié "tit megszavazták és kitízet- 
; é \  : a könyvecskét pedig beküldték a pécsi 
ak .rék | énztárnak a 3000 frt betéti összeg 

kiküld -se végett. A pécsi takarékpénztár 
azoiih .n értesítette a mohácsi takarékpénz­
tárt hojí\ a 3000 frtos betéti könyvecske 
hamis tvany. A följelentés ez ügyben a 
mohác-i járási tüszolgabirónál megtételvén, 
ez a sziik'éges intézkedéseket megtette a 
vak meri. csaló kinyomozása iránt.

A polgármestertől hitelesítve. Gaya (Morva*
i - k in te te» úi ! Tisztelettel tudatom önnel,

lo’iry óhajtását szives készséggel teljesítem. Var* 
róm> létemre iii• életmódot folytatván, már hosz- 
s/ iöu óta gyoinri’in nagyon tájt. étvágyam el- 
v. szett < emésztési zavarok bántottak, de a midőn 
■i l.n sváiczi labdacsaiból egy dobozzal elfogyasz- 
‘"Uain. azóta sokkal jobban vagyok, miért is ezen- 

nyilvánítom hálás köszönetéinek Ha- 
talniHM gyógyitóerejii készítményét, minden hasonló 
bajokban szenvedőknek a I- gmeiegebben ajánlva, 
maradói: háladatos lekötelezettje : Prohaska Emma.

Ez aláírás valódiságát 'bizonyítom :
* alenta polgármester. (P. H.) Gaya kir. város 
p'lgátmesteri hivatalától, 188G. okt Ili. — Brandt 
R gyógyszerész svájrzi labdacsai egy doboz ára 

kr * a gyógyszertárakban kaphatók, de megkell 
ne/’.i véli*.jegyét, mely ehér kereszt vörös mező­
ben. s Hinni t R. névaláírását.

A közönség köréből.
Az olvasókör mételyei.

..Alapítsunk olvasóköröket"! ez a föl- 
kiáltás hangzik egy pár évtized ó ta : nem 
csak nálunk Magyarországon, de az egész 
földkerekségén llála Isten visszhangra is 
talált, csaknem mindenhol: hol a művelt­
ségre Icgkissehh igényt is tartó nép lakik.

Visszhangra talált nálunk is Kúrán­
kon. Megalakultunk mi is ezelőtt két év­
vel oly sikeresen, hogy örömünk leírha­
tatlan volt: tán az öröm azt éreztette ve­
lünk. hogy bánatunk két év múlva kétszer 
annyi legyen; a mi fájdalom, csaknem 
he is teljesedett már. Méltán elmondhatjuk, 
hogy ; adtál uram esőt, de nincs köszö­
net henne.

Olvasókörünk fenn áll még, de csak 
•s tiz taggal: a többit mind elidegenítet­
ték azok a mételyhintök ; a kiknél 
nagyon-nagvou elkelne egy kis tudomány, 
‘•sak bár annyi is. hogy megismernék az 
'•reg A betilt. Es szégyen, hogy ezek a 
fel. egyház megválasztott elöljárói, tiszte­
let a kivételeknek de legtöbbje abban a 
nézetben van, hogy az olvasás, s igy min­
den hírlap, vagy könyvből szerzett tudó 
uiáuy, oly haszontalan egy valami, a mi­
vel a jór&valö becsületes ember nem is 
foglalkozik ; hanem e helyett többet ér a 
kurtyondiságj részegeskedés

Szégyen és gyalázat! hogy a község 
nek egy pár becsületes ember kivételével, 
ilyen elöljárói vannak! Jobb lenne az 
ilyeneket a gulya mellé álltain, ott talán 
jobban megtennék kötelességüket, mert 
mint ök mondják; ,, a p ó g á r  embernek 
ott a helye a lova faránál".

Kernelem azonban, hogy az olvasó­
kört ezen tiz tag anyagi á dozatok árán 
is fenn fogja tartani. S a szétoszlott tagok
— kiknek nagyobb része még csak ser­
dülő ilju — megfogják czáfolni azon régi 
közmoudást, hogy: „Fiam ne tudj többet 
apadnál" és kibontakoznak azon sürü köd- 
fátvolhól, a melybe ezen métely-hintök ál­
tal sodortattak.

Adja Isten, hogy úgy legyen!
Maroséi Jézsf.

I r o d a l o m .
=  Méhner Vilmos, ismert jóhirü könyv keres­

kedőnél, Budapesten megjelent : „Garay János" 
ÜS88CS munkáiból a 11 — 14 füzet. Ara egy füzet­
nek 35 kr. — „Vas Gereben" összes munkáiból 
megjelent a 31—34 füzet, Gynlay László rajzai 
v a l: egy füzet ára 25 kr

== Magyar családi lapok. Képes szép irodal­
mi heti lap, 25. sz. Tartalma : A két barát. E l­
beszélés. (folyt ) A szívtelen dalaiból. Költemény.
— Egy kegyencz története. Történeti rajz. — Hogy 
szeret az asszony : Regény, (folyt.) A váltó Rajz.
— Tárcsa. Képek; A hableány. A zerge stb. A 
boríték tartalma : Tarka világ. A toronyórában. — 
Ház és tűzhely Vegyesek. Talányok. Kiadja: Szé­
kely Aladár. Budapesten. Egész évre (i frt. Fél­
évre : 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr. Egyes szám 
15 kr.

— Gyakorlati kereskedelmi tudományok 12
füzet Ezen ÍMueret terjesztő, havonként kétszer 
megjelenő folyóiratot, több jeles iró közremtÍKŐdé- 
sével szerkeszti és kiadja: Zachár Gyula, tanár a 
magyar pénzintézetek országos nyugdíj egyesü le­
tének igazgatója, stb. Egy füzet ára 40 kr.

=  Olvasókör. 13. füzet. 1886. Szépirodalmi 
reg íny folyóirat. — „A gályarab menyasszonya." 
Brühl G.-tól. Történeti regény. Szerkeszti Fülöp 
György, Budapesten. Egy füzet ára 25 kr.

=  Megjelent a ..Szegedi szakácskönyv4* ne­
gyedik kiadasa : díszes sziunyomatu kemény táb- 
lába kötve, ára 2 frt. Alig pár év előtt volt alkal­
munk megemlékezni e hasznos és alig nélkülöz­
hető szakmunkáról, mely igen nagy szolgálatokat 
tesz úgy a férjhezmenö leányoknak, miat a tapasz­
talatlan tintái menyecskéknek a konyhaművészet 
terén, de még a jártasabb bázinőknél is mint 
emlékeztető szolgál a számtalan ételnemek készí­
tési módjára nézve. 40 év bő tapasztalatait közli 
e könyvben a szerző a közönséggel a főzés és 
sütés minden ágában s nagy érdeme •* szakács- 
kön vuek, bog a fősuly a valódi magyaros zamatu 
étkekre vau fordítva, análkiil, hogy a franczia 
étkek há'télbe szorittatnának Mar a harmadik 
kiadás több mint 200 ételnemmel, a befőttek ké- 
szitésmódjával, a fölszelésről képekkel) értekező 
czikkel bővíttetett. A mostani negyedik kiadás­
nál az étkek száma szintén szaporodott, úgy 
hogy az ételueraek leírása jóival fölülmúlja az 
1000-et; egyes tételek figyelemmel átdolgoztattak 
és kibővittettek, mi által a könyv értéke teteme­
sen emelkedett. Tartalmaz ezenkívül e szakács­
könyv étlapot az év minden napjára nagyobb és 
kisebb háztartási igényeknek megfelelőleg s egy 
sereg rendkívüli étlapot, villásreggeli, lakomák,
• . •ion: ák, vacsorák, lakodalmak, stb. alkalmára 
melyek által háziasszonyaink sok fejtöréstől sza­
badulnak meg — Hogy mennyire igazak a fönti 
állítások és mennyire megfelelt és hézagot pótolt I 
a „Szegedi szakácskönyv", azt legfényesebben iga­
zolja az a körülmény, hogy a jelen szakácskönyv­
ből 8 év alatt 7000 pld. adatott el. Szóval, e sza­
kácskönyv IV-ik kiadása semmi kívánni valót nem 
hagy hátra, s csak dicséretet érdemel, hogy da­
czára a tetemes bővítéseknek és anyagi áldoza­
toknak, ára a régi maradt. (2 krt.) Kapható a 
kiadó Burger Gusztávnál és minden hazai könyv­
kereskedőnél — „Szegediner Koclibuch*1 czim 
alatt a fönti szakácskönyv német fordítása szintén 
kapható 2 írtéit.

=  Olvasókör. 22. füzet, 18*6. „A Narbonuei 
Kastély 'itka.“ Történeti regény (Folyt. Irta: 
Borii F. György. .Szerkeszti : Fülöp György, Bu­
dapesten. — Egy évre : 6 frt félévre : 3 frt negyed-
évre ; 1 frt 5i > kr. Egy füzet ára : 25 kr.

Pécs »z.
Gabona árjegyzék.
kir. városában 18H7. é’vi marczius

In 5-én tart*>tt heti vásárról.
1 j ó ............................. í> frt

Itll/.S középszerű 8 „ 00
! legalábbvaló . . 8 „ 8 »
) j ő ............................ „ —

K ófszeres i közé)szerű ti 80
; legalábbvaló . . . 6 „ 60
) j ó ............................ 6 50

Rozs ) középszerű 6 „ 30
) legalábbvaló . 6 „ 20
) j ő ............................. ti 60

A*,.. ) középszerű ti „ 50
> legalábbvaló . 6 r 40
) i ó ............................ 6 50

Zab ) középszerű ti „ 30
legalábbvaló . 6 „ 30

) jó . . . . 6 10
Kukoricza ) középszerű 6 „ —

) legalábbva 5 „ 80
Széna ) 3 2 60
Szalma " r 20

Köszönet nyilvánítás.

Mindazoknak, kik boldogult té r­

iéül és atyánk elhalálozása alkalmá­

ból részvétüket kifejezni, s a teme­

tésnél jelen lenni szívesek valának, leg- 

öszintébb köszöuetünket nyilvánítjuk.

Őzv. Gőbel Jánosné
és gyermekei.

*) Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal 
felelőséget a szerkesztőség.

N A G Y  F E R E N C Z ,

I NpMilHÍdonna.

K I S  J Ó Z S E F ,  YAl tAIIY FÉKÉIN*/
felelős szerkesztő. főmuukatárs.

H ird e tések .
Ház-eladás.

A szigeti külváros, Árpád utc/.a 
53 ik s/.ám alatti

H á z
jutányos áron eladó s azonnal átvehető.
74. sz. (3— 1)

Eladó ház.
A Papnöveldc-iitczai 11-ik számú

szabad kézből eladó. Kövcbb értesítést 
S /a u ltc r  (íiistáv ügyvéd ad. Sörház- 
utcza 10-ik s/. házban

E Q U I T A B L E
az Egyesült Államok életbiztosító társasága

I T E W - T O B K - ’c  a n  
A lap itta to tt 1850-ben.

Biztosítási állomány 1836 deczember 31-én 
1,747.' >00,000 márka.

Az uj felvételek ki tettek :
1884-ben 1885-ben 1886-ban

360 000,000 40'000,000 474.000,0»,0 m
Az összalap emelkedett 1886 január hó 1-től 
1887. január l-jéig 272.'<00,000 márkáról 

321 000,000 márkára.
A tiszta nycreméiiytöbblel 1887. január hó 
1-én 680.000,000 márkát tesz ki és a múlt 
évhez viszonyítva 130.000,000 márkával 

emelkedett.
Tőkebefektetések Európában 16.000,000 már­
kán felül. A kötvények 3 év múlva kifogá- 
solhatlanok. Minden kötvény visszavásárlási 
es leszállítási joga 3 év múlva A 100.' 00 
dollárból álló részvénytőke alapszabály- 
szerUleg csa' is 7° „ kamatoztatik. az azon 
felüli sok millióra rugó nyereség kizárólag 

a biztosítottak javára esik. 
Aligazgatóság Magyarország részére: 

Budapest. Andrássy-ut 12. sz.
• - / • / / / » < " / . l'i 'c a e tf: M o ln á r M . urnái.

17038 sz
1886.

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Trisch- 
ler János és nejének végrehajtatónak 
Kölni Jakab örökösei illetve Mainmei Jó­
zsef késedelmes vevő végrehajtást szén 
védő elleni 2713 frt (>s kr. tőkekövetelés 
és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
pécsi kir. törvényszék a pécsváradi kir 
járásbíróság területén levő Olasz község­
ben az olaszi 22. sz. tjkvben felvett 102/a 
hsz. 64. sz. ház, udvartér és kertre az ár­
verést 412 frtra ezennel megállapított ki­
kiáltási árban elrendelte és hogy a fen- 
nebh megjelölt ingatlan az 1887. évi 
tiiárczius bő 2í)-ik nap ján ak  déle lő tt 
10 ó ra k o r Olasz község házáná l meg­
tartandó nyilvános megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10°/0-át vagyis, 41 
frt 20 krt készpénzben vagy az 1881. LX. 
t. ez. 42. §-ban jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. 
kelt m. kir. igazságügyminiszteri rendelet
S. §-ában kijelölt ovadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t. ez. 170. § a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhe­
lyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt a pécsi kir. törvényszék mint 
telekkönyvi hatóságnak 1887. évi január 
hó 28-ik napján tartott üléséből.

Kiadta :
Kiss Géza.

s |  sa. 1 — 1) kir. törvénysaéki jegyző.

Lakás bérbeadó.
P é c s e tt ,  Z r in y i - u t c z a  Il ik  sz á m ú  

h á z b a n  egy 3 utczai-szoba, 1 cseléd­
szoba, konyha, k am ara  és egyéb  m el­
lékhely iségekből álló f ö ld s z in t i  la k á s  
f. é. m á ju s  h ó  I - tö l,  esetleg  m a rc z iu s  
h ó  15 -tö l bérbeadandó . É rtekezhe tn i 
a házban lakó tu lajdonosnál.

70 sz. (3—1)

fl ki kétségben van a telelt,
hogy a hírlapokban feldicsért gyógyszerek közül 
melyiket használja betegsége ellen, az írjon egy 
levelezőlapot Richter kiadó-intézetének Lipcséié 
s kérje a „Betegbarát" czimü röpiratot. E köny­
vecskében nemcsak a l egj obbaknak bi zonyul t  
házi szerek  vannak részletesen ismertetve, hanem

betegségekről szóló jelentések
is olvashatók. E jelentések mutatják, hogy igen sok 
esetben egy egyszerű háziszer is elegendő arra, 
hogy még a látszólag gyógyí t hat  lan beteség
is szerencsésen elháríttassék. Ila a betegnek a 
megfelelő gyógyszer rendelkezésére áll. akkor még 
súlyos baj esetén is gyógyulás várható, s ez okból 
egyik betegnek sem kellene a „Betegbarát" megren­
delését elmulasztani. E figyelemreméltó könyvecske 
segélyével sokkal könnyebben választhatja meg a 
szükséges gyógyszert. A rönirat megküldése a 

megrendelőnek költségébe nem kerül.

s: : r s r -  pserhofer j-téie Becsben j
V értisz ti tó  lab d acsok  ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal meg­
érdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség, melyben a labdacsok csodás Itatásukat szerencsé­
seit be nem bizonyították volna. A legmakacsabb esetekben, melyekben minden egyéb szer siker­
telenül alkalmaztatott, ezen labdacsok számtalanszor és a legrövidebb idő alatt teljes gyógyulást 
eredményeztek, 1 doboz 15 labdacsénál 21 kr, 1 tekercs 6 dobozzal 1 frt 5 kr, bérmentetiau után­
vét mellett megküldéssel 1 frt 10 kr. A pénznek előlegen beküldése mellett bérmentes szállítással 
áta: 1 tekercs lapdacsnak 1 fri 25 kr., 2 tekercs 2 frt 30 kr., 3 tekercs 3 frt 40 kr., 4 tekercs 
1 frt 40 kr., 5 tekercs 5 frt 20 kr., 10 tekercs 9 frt 20 kr. (1 tekeiesnél kevesebb nem küldetik szét.)

Számtalan levél érkezett, melyek ir'<i hálát mondanak egészségük helyreállítását köszönik. A 
ki csak egyszer tett kísérletet velük, tovább ajánlják A számtalan köszönő iratok közül mellé­
kelve közlünk néhányat.

I.eontcang:, IR88, u iá jin  15.
N agyon  lis z té it  U ra m ! A z ön la p ila rsa i va lóban  csoda 

h a tású a k , nem  o ly a n o k , m in t sok  m ás m a g asz ta lt s z e re k , h a ­
nem  m ajd n em  m inden  • lln n th as / .u á ln n k .

A h u sv é tk o r  m e g re n d e lt la b d ac so k b ó l a le g tö b b e t b a rá to k  
i s  ö sm erősök  k ö z t o sz to ttam  sz ó t és m in d e g y ik n e k  baszná l, 
m ég  a g g as ty á n o k n ak  Is a k ik  kü lö n b ö ző  b a jb an  é s  gyenge- 
in gben  sz en v e d tek  é s  ha nem  is  tö k é le te se n  gyóigyultnk meg. 
de  ja v u lá s t  ta p a s z ta l ta k  ég m ég ha szn á ln i a k a r já k . K elkérem  
te h á t hogy ism é t 5 te k e rc s e t k ü ld jö n . T ő lem  é s  m in d a z  k tő l, 
a k ik  la b d ac sa in ak  kö sz ö n h etjü k  e g ész ség ü n k e t, fo g ad ja  lég 
bensőid) k ö s iö n o itin k o t. D e u tin g e r  M arton

B ega, S z  -G yörgy . 1882 fe b ru á r  16.
.. T is z te l t  u r ! N em  fe je /h e te m  k i e léggé  köszünetem et az 
Ü n la b d a c sa ié r t, m e it, I s te n  seg ítsége  m e lle tt az* ön vér- 
tis z t i ló  la p d ac sa i á lla l g y ó g y u lt m eg  nőm , ki m á r  év ek  ó ta  
h a sm eu é sb e n 8 ze n v ed e lt ; s  no h a  m ég  m o st is  k e ll n e k i n é h a  . 
b e v en n i, in in d a ze u á l tn l m á o ly a n n y ira  h e ly re á l lt ,  egészsége  I 
hogy  fia ta l f risseséggel k é p es  m u n k á já t vé g ez n i. K zeu  kö - |

Fagy-balzsam, Pserhofer J.-töl évek óta legbiz- i 
tosalib szernek van elismerve mindennemű fagy­
bajok és idült sebek stb. ellen. 1 tégely 40 kr.

(■liga-balzsam. megbizhatószer gugadag ellen.
1 üvegcse 40 kr.

É lrt essem*/.iu (p rága i csep p ek , svéd  csep - | 
p ék ), megromlott gyomor, rósz emésztés, min- | 
denuemü altesti bajok ellen, kitűnő háziszer. i 
Egy üvegcse 20 kr.

t lt ifü -n e d v  általán ismert jeles háziszer hurut, | 
rekedtség görcsös-köhögés stb. ellen 1 üveg |
50 kr.

Amerikai köszvény-kenöcs, gyorsan és bizto- j 
sau Itató, kétségtelen a legjobb szer minden j 
köszvéuyes és csúzo:, baj, nevezetesen liátge- 1 
rinezbaj, tagszakgatás, görcs, ideges fogfájás, I 
fülszakgatás stb. ellen. 1 frt 20 kr.

s*öne tny ilv iu itá i*om at ké re m  a szenvedők  ja v á r a  k özö ln i 
és e g y ú tta l ké re m  hogy ism é t k ü ld jö n  2 te k e rcs  la p d ac so t és 
2 d a ra b  c b in a . sz ap p a n t. K iv á ló  tis z te le tte l.

Novák A la jo s, fökerté sz .

T e k in te te s  u r ! K lörcbocsátva  a z t. m is z e rin t va ló sz ínű leg  
v a lam e n n y i g y ó g y sz e re  h a so n ló  jó sá g g a l b ir , a z  ön hlrOS 
fagy  b a lz sa m á v a l,  m ely  c sa lá d o m b a n  több  id illt f a g y ta g n ak  
gyo rsan  v é g e tt v e te tt ,  d a c z á ia  va lam e n n y i ú g y n e v e z e tt e g y e ­
tem es szer irá n t i b iz a lm a tlan sá g o m n a k  e lh a tá ro z ta m  m a g a ­
m a t, a z  ön  v é rtisz ti tó  la b d ac sa ih o z  fo lyam odn i, hogy  emen 
a p ró  go lyóbisok  s e g é ly é v e l m ego stro m o lja m  ré g i idő  ó ta  ta r ­
to t t  a ra n y e r .  a b á n ta! m ai m á t. K g y á ita lá b au  nem  res te le m  ö n ­
nek  b e v a lla n i, m isze rin t rég i ba jom  nég y  h e ti h a sz n á la t u tán  
te lje sen  m egszűn t é s  én  e z e n  la p d ac so k a t ism erőseim  k ö ré ­
ben  a  legbuzgóhban  a ján lo m . A z e llen  n in c s  e g y á lta lá b an  
sem m i e llen v e té se in , h a  ön  e z e n  so ro k a t . —  jó l le h e t  n é v ­
a lá ír á s  n é lk ü l —  ny ilv á n o ssá g  e lé  ő h a j’j a  bocsátan i.

M ély  tis z te le tte l
B ecs, 1881. feb ru á r  20. C . V. T.

TaiiHochiiiiii-linjkciiöcs, Pserhofer J-tól évek 
óta orvosok és laikusok által valamennyi baj­
növesztő szer között a legjobbnak elismerve. 
1 csinosan kiállított nagy szelencze 2 frt.

E gyete ilics-fap asz  Steudel tanártól, vágási és 
szurasi sebekre, mindennemű súlyos daganatokra, 
régiekre is. idő közt kifakadó daganatokra a 
lábakou, körüinféreg, mellsebek én gyulladásokra 
és hasonló bajokban jóuak bizonyult. 1 doboz 
50 kr.

E g y etem es t isz tifú -só , Bullrich A. W.-tol Kitűnő
háziszer megzavart emésztés minden következ­
ményei, úgymint fejfájás, szédülés, gyomorgörcs, 
gyomorhéj, aranyér, dugulás stb. ellen. 1 cso­
mag ára 1 frt.

Alpesifii liqueiir Berni,.-ml \Y O.-tól 1 üveg 2 Ferene/pnlinka 1 üveg 60 kr.
frt GO kr., fel üeg 1 frt 40 kr.

Szem-esseiitia ló \ Romershansentól, 1 üveg 2 frt 
50 kr., fél üveg 1 frt 50 kr. Lábizzadás elleni por 1 doboz 50 kr.

Mindennemű hasonszenvi gyógyszerek készletben. “WL
Az itt nevezett készülékeken kívül készletben vannak, az osztrák lapokban hirdetett összes 

bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek, s mindazok, melyek raktáron nem volnának, kivá­
lt atra pontosan és olcsón megküldetnek.

Postai küldemények, előre küldendő készfizetés vagy utánvét mellett, a leggyorsabban es/.-l 
közöltéinek.

Az elvre beküldött pénzküldeményeknél (legjobb postautalvány nyal) Sokkal o/caö&M 
a postabér, mint utánvét küldemények. íl. I

n i n i  ) i í rr r í « ^
A „Pécs i  egyes i t l t  k ü lv á r o s i  tak arékp én zt ár"  

1887. marczius hó 20-án délelőtti 10 órakor
s a j t i t  h e ly is é g é b e n  ( K i r á l y - u t c z a  2 7 .  s z á m ú  h á z b a n )

X I V .  r  é  n  <1 é  s  k ö z  g  y  i i  I ó  s  é  t
tartja, melyre a t. ez. részén)’esek. hivatkozással az alapszabályok 14 ik S ra*) 

tiszteiéitől uieghivatnak.

A közgyű lés tá r g y a i  :
a) Az igazgatóság jelentése, 

j b) A felügyelő bizottság jelentése.
c) Az 1886. évi mérleg megállapítása 

és a nyeremény felosztása.
d) Hatom igaztósági tag megválás/.-

i tása.

e) Az 1887. évi költségvetés megál­
lapítása.

/)  A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesí­
tésére 3 tag megválasztása.

</) Netán bejelentett indítványok tár­
gyalása.

Az igazgatóság.

*) 14 í? A közgyűlései! szavazattal csak azon részvényesek bírnak, kiknek 
részvényei az intézet részvénykönyvében 8 nappal a közgyűlés megtartása előtt ne­
veikre Írattak és kik részvényeiket a közgyűlés napja előtt az intézetnél letették.

A  pécsi egyesült külvárosi takarékp énztár 1886. évi 
I v í  E  E  L  E  G -  E .

V A U  V O N . Mérleg 1886. évi deczember 31-én. T E H K K .

6800 51 Részvénytőke számla . . . . . . 50000.—
.00617.65 Belétek számlája . . 205371 6"

5428 30 Takarékegyleti számla 1861. . . 843.32
ám la 3600.— Takarékegyleti számla 1882. . . 1057 01

Jelzálog kölcsön számla 11.61 Takarékegyleti számla 18n3. 2820.02
:;o4n. 17 Takarékegyleti számla 1884

372.01 Takarékegyleti számla 1885. 3665 61
027.27 Takarékegyleti számla 1886. 2591.6o

Viszleszámitolási számla . 
Tartalékalap számla . . . .  
Tartalékalap értékpapír számla 

| Tiszti óvadék számla . . . .  
Részvény osztalék számla 
Átmeneti kamatok számla

2"t576.(i» 
•'290 78 
1021.10 
1727.77 

. . 39.— 

. . 1275.60

311715.52 ! 311715 52

t a r t o z i k . Nyeremény- és veszteség-számla 1886 k ö v k t k l .

K öltség-szám la . K am atok.
Tiszti és szolgai fizetések
Általános k ö l t s é g .................................
Postad'j............................ . . . .
Adó állami................................. 628.33
lü° 0 l etéti 0 „ után . . 888 05

2690 — 
98,3 04 

50.26
1516 38

Leszámítolási 
Előlegezési 
Egyéb kamatok s illetékek

10621.44
348.81 
124 71

K am atok.
Tőkésített és kifizetett betéti . . - 
Tőkésített takarék egyleti . . . .  
Ál’alános kamat és illeték . . . .

8880.47
599.71
171.19

L eírások .
F,-I.?.er..|vói.yéknél Hl".......................
Nyeremény.................................................

103.03 
5102 91

_________  _ 20 >96.09 20Ü9G 09

Pé< s, 1S*>6 decaember 31-én.

V e itte r  I m r e ,  pénztáritok. K u y le r  S á n d o r ,  igazgató. U n il i t s c h k a  H e n r ik ,  könyveid.
A fenn kitett vagyon- és nyeremény tételeket a tüzetesen átvizsgált fő- és egyél* üzleti 

könyvekkel megegyezőnek találtuk.
Pécs, 1887 február 23 én.

A felügyelő bizottság:

ECelin Talsa'c. Haailitscla.3«:a. -A-nta.1. Slcoff F erencz.



!!  H áb orít !!
a nyakbántalmaknak és 

beteg tüdőnek!
Az évek óta ismert s díjjal ju­

talmazott

Egger-féle mellpasztillák
sikeresen küzdenek köhögés, nyak- 
búutalmak, rekedtség, tüdöburut és 
nehéz lélekzet ellen, és kétségkívül 
a legbiztosabb szer mell* és nyak* 
bántalmak ellen.

Esen kitűnő határni mellpasztiliák ska- 
tnlvakban á 25 ét* 50 keit kaphatók Pécsett: 
Sipőc* István, Góbéi Kálmán, Zsiga Lajos, 
Kovács Mihály és a Mizeriek gyógyszertá­
rában ; Eszéken: Dávid Gyula, Dienes I. 
”  ós Gobet zky F. gyógysz. í Villányban:
Csathó Gyula gyógysz. 31. (10—4)

Máriaczelli
gyomorcsöppek.

Kitűnő hatása szer
minden te U n éce iba .

é tv á g y h iá n y ,  gyo~ 
m o n c y i.n g e s é g , rósz 
i l l a tú  lé le k z e t ,  fe l­
fú v ó d á s . s a v a n y a  
fe lh ö f fe n é s , k ó l ik a , 
g y o m o rh u ru t. g y o ­
m o ré g é s . h o m o k -  é s  

id a ra k é p z ö d é s , tá l-  
- á g o s n y á lk a k é p z ö -  
ilé s . s á r g a s á g ,  u n d o r  
é s  h á n y a s  fofájásfha 
a  g y o m o rtó l e re d ), 
ig y o m o rg ö re s , s z é k -  
s z o ru lá s .  a  g v c m o r-

____________ I n a k  é te le k k e l  é s  i ta -
o k k a l v a ló  tú l t e r h e l é s e ,  g i l i s z t á k ,  lé p -, 
iá j -  é s  a ra n y e r e s  b á n ta lm a k  e s e te ib e n , 

íg y  I w c i *  á ra  h a m á la t i  a ta t i t i i i a l  
• g y l t t  l i  kr.

K ö zp o n ti s z é tk ü ld é s  Hrariy K áro ly
g y ó g y sz e ré sz  á l ta l  K re m s le rb e a
46® (M o rv a o rszá g ).

m in d e n  g r o g ) s z e r t á r b a n

___  A  v a ló d i m á r ia c z e l l i  gyo-
m o r c s ö p p e k e t  s o k a t  h a m is í t já k  é s  u t á ­
n o z z á k . A v a ló d isá g  J e lé ü l m in d e n
ü v e g n e k  p iro s , a  fen ti v é d je g y g y e i  
e l lá to t t  b o r í té k b a  k e l l  g ö n g y ö lv e  le n n ie  
é s  a  m in d e n  ü v e g h e z  m e l lé k e l t  hasz- 

a la t i  u ta s í tá s o n  m e g  k e ll je g y e z v e  
e n n i lm g v  a z  K re m s te r b e n  t íu s e k  
le n r ik  k ö n v v n v o n id á já b a n  n y o m a to tt. .

lOOT. ikv.

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy özv. 
Metzné szül. Krüsl Katalin végrehajtatnak 
Sziebertb János végrehajtást szenvedő el­
leni 120 frt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a pécsi kir. 
törvényszék a pécsváradi kir. járásbíróság 
területéu levő az ófalui 52. sz. telekjkvben 
felvett 216. bszsz. szőlőre 246 írt, s az 
ugyanott felvett 521. hszsz. szőlőre 170 írt 
az árverést ezennel megállapított kikiáltási 
árbau elrendelte és hogy a fentebb meg­
jelölt ingatlan az 1887. évi ápril 9-én 
délelőtt 10 órakor Ólain községházá­
nál megtartandó nyilvános árverésen meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

3. Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10°/„-át, vagyis 24 fi t 
60 kr illetve 16 Irt készpénzben, vagy az 1881. 
60. t. ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. november hó 1-én 3333. 
sz. a. kelt igazságügymiuiszteri rendelet 8. 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előlegen elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatui.

A pécsi kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatóságnak 1887. évi január hó 
7-ik napján tartott üléséből. Kiadta :

Kiss Géza,
80. az. (1—1) kir. tnzdki jegyző.

vógr. 1887.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. ez. 102. §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. jbság 
f. évi 326, 1268 és 1353. számú végzése 
által Grecsák és Komjáti ezég úgy vb. 
Rosenberg A. és B. csődtömege végrebaj- 
tatók javára Hull Ferencz és Kuli Mari 
pécsi lakósok ellen 224 fit 31 kr., 13 trt 
08 kr., 47 frt 76 kr. töke és járulékaiból 
még visszalevő összeg erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag 
le s felül foglalt és 44* trt 89 krra becsült 
szövetek, bolti állvány s bútorokból álló 
ingóságok nyilváuos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a 670. számú kikül­
dést rendelő végzés folytán a helyszínén, 
vagyis Pécsett alperesek lakásán fereu- 
cziek utcza 22. sz. a. és folytatólag alpe­
resek lakásán fereueziek utcza 28. sz. a. 
leendő eszközlésére 1887-ik év márezius 
hó I4 ik napjának délután 3 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok ezeu ár­
verésen az 1881. évi LX. t. ez. 107. §-a 
értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX. t. ez. 108. §-ábau meg 
állapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Pécsett, 1887-ik évi márezius hó 
2-ik napján.

Kremmer Ferencz,
77. (1— 1) kir. bir. végrehajtó.

bán szenvedők menedéke.
Szabályozzák az emésztést, előmozdít­

ják  az anyagcserét és minden eddig ismert 
vértisztitó szert fölülmúlnak hatásuk köz­
vetlensége által.

Kapható mindenütt a gyógyszer 
tárakban. Nagyban a gyógy 1 llszer- és 
ásványvíz üzletekben.

Csak akkor valódi, ba minden adag 
Lipmann védjegyét viseli.
Központi szétküldés: Lippniann gyógy­

szertára Karlsbad.
Kapható Pécsett, Baján, Eszéken, Kadarkuton, 

Karlóczán, Kaposvárott, Szegzárdon* Tabon, Tol­
nán, Zomliorban a gyógyszertárakban.

Fogfájásban szenvedőknek!
d b  Fogmüíéteket d b

gázzali elaltatással,
fo g ó  l m  o zá s  ok á t,

M -  egyes fogak
é s

e g é s z  s o r o k
behelyezését

a legújabb rendszer szerin t elválla lja

Girardi József
fogműves*

74. (3—2) Pécsett, npáezn-utcza 17.

V an szerencsénk a n. é. közönség becses tudom ására hozni, 
m iszerint jó l berendezett

valód i cseh ü veg táb la
rak tá r készlettel rendelkezünk  és m inden e szakm ába vágó m u n k á­
kat, valamint.

építkezéseket és javításokat
ju tán y o s és szabo tt gyári á rakon  elvállalunk.

7.... ,3-2) Lukafai üveggyár raktára. Pécsett.
O O O O O

fgp Eddig még fellilmulhatlan 5g
a MAAGER W.-féle

cs. kir. kizárólag szabadalmazott, va l ód i ,  t i sz t a

C s u k a m á j o l a j
p MAAGER VILMOSTÓL BECSBEN.

® Az orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyön
emészthetősége folytán gyermekeknek is ajánlható, mert a 
legtisztább, legjobbnak elismert szer: mell- s tüdőbajok, gör- 
vély, daganatok, kelések, bőrkiütések, mirigybajok, gyen­

geség stb. ellen — egy üveg ára 1 frt — kapható gyári raktárban Becs­
ben, Heumarkt 3. szám alatt, valamint az Osztrák-Magyar birodalom legtöbb 
és jobb nevll gyógyszertárában.

lX’Csett K a p h a tó : Balázs Odón, Kovács M. és Sipácz István gyógy- 
tárában; liee.li Vilmos — Spitzer Sándor és liai kereskedésében. 419.(12 8)

l ) r .  M ik n ln s c h  K á r ó ly - fé le
spanyol 

C hi na - b or.
I)r. M ikolasch K ároly-féle

spanyol
v a s t a r t a l m  u Ch i na - bo  r. 
I)r. M ikolasch K ároly-féle

spanyol
p e p s i n - b o r .

Dr. M ikolasch K ároly-féle
spanyol

p e p t o n - b o r .
III. M iko lasrh  K ároly-féle

spanyol
r h a b a r b a r a - b o r .

A legjobb szer gyomor-gyengeségekben, hideglelés, 
ideg-bántál mák s utóbetegségek ellen Efly Üveg
ára la50

Kitűnő hatású azon betegségekben, melyek vérsze­
génység-, vagy rossz vértől származnak. Egy üveg
ára 150.

Rendkívüli szer mérges daganatok, a gyomor lassú 
működése s az ebből származó betegségek ellen.
Egy üveg ára 150

A legbiztosabb szer a gyomor működésére nem ható 
szervek feKblitéséiil. Egy üveg ára 1*50.

A legjobb szer gyomor- és hél-katharus, valamint 
egyéb betegségek ellen. Egy üveg ára l'50.

Főraktár Ausztria s Magyarországra nézve (Galliczia és Bukovina kivételével)

M aag er Vilm osnál. Bécs, I II .  H e u m ark t 3.

É V I
A „Pécsi kölcsönös seg é lyzö -eg y le t“

R  E  N  D  E  S  K  Ö  Z  G  Y Ü  L  É H É  T
f. évi m árezius  2 5 -é n  délelőtt 10 ó ra k o r

sz. kir. P é c s  v á r o s  k ö z g y ű lé s i  n a g y te r m é b e n  fogja m e g ta r ta n i.
Miről a t. ez. egyleti tagok azon felkéréssel értesittetnek: miszerint szavazó iveiket :i tagoknak megjáró többi nyom tatványokkal együtt az 

alapszabályok és fennálló közgyűlési határozat, szerint

. a líöztfy iilés napjáig ==
az egylet helyiségeiből átvenni, illetőleg elvitetni szíveskedjenek.

Kelt Pécsett, a kölcsönös segélyzö-egyletnek 1887. é i márezius 7-én tartott felügyelő-bizottsági üléséből.

C sepreg i S ch ap rin g er Joachim , elnök.

TARTOZIK. A pécsi kölcsönös segélyző-egylet mérlege 1886-ik deczember 31-én. kovetkl.

K é s z p é n z ................................
Idegen-váltók 2969 darab számla 1190469 
Magán „ 2379 r „
Kütlevelek „
Zálogok „
Törlesztési kölcsön „
1881. évtárs. előlegezett tőke „
1881. „ betételek „
Kamat „
Felszerelések „
Pótlékok
Visszafolyó költség „
K ülönfélék................................
Intézeti h á z ...........................
Folyó 8zá m l a ...........................

\

4565 18
190469 67
238117 —

29595 —
15461 —

322517 22
70870 - -

235 50
4762 06
3230 —

781 66
390 57

1 148 84
80

26661 50

2039287

1881- ki évtárs. beiratási dijak számla
1882- ki „
1883- ki „ r
1884- ki „ „ „ „
1885- ki
1886- ki 
18H1 ki 
1881-ki 
1881 -ki

befizetett töke és nyeremény 
kamatja márezius hó végéig 
osztbatlan maradék

bctételek számla

1640 részlet frt 193.58 Irt 
„ 2.90 „

17471
47f»(

1640 részlet á frt 196.48
1882- ki
1883- ki
1884- ki
1885- ki „ „ .....................................................................................
1886- ki „ „ „ ......................................................................................
1882-ki ,, törzsbetétek „ ......................................................................................
1883 ki „ „ ......................................................................................
1884 ki „ .. „ ........................................ • • ...........................
1885- ki „ .....................................................................................
1886- ki „ „ „ ................................................................................
K ö lc sö n ö k .......................................................................................................... .....................
K a m a t ................................................................................................................................................
Tartalék alap . . . .  ..........................................................................................................
N y u g d íj-a la p .....................................................................................................................

É rtékpap íro k b an ................................................................................ frt 241.60
Tisztviselők ó v a d é k a ................................................................................  ...........................
Ház jövedelem 1887-ik é v r e ..........................................................................................................
Folyó számla . . .  ...............................................................................................................
Az 1882-ki évtársulat 1882-  1885-ki nvereménve 1816 részlet á frt 16.02 frt 29572.92

á frt 9.47 frt 17481.62
nyeremény az 1886-ki évben „ .. tj-t 25.49

Az 1883-ki évtársulat 1883— 1885-ki nyereménye 2235 részlet á frt 8.81 frt 19690.35
á frt 7.11 frt 15890.85

nvereméuy az 1886-ik évben ” ” frt 15 92
Az 1884-ki évtársulat 1884— 1885-ki nyereménye 2696 részlet á frt 3.82 frt 10298.72

á frt 4.90 frt 13210.40
nyeremény az 1886-ik évben 

Az 1885 ki évtársulat 1885-ki nyereménye 

nyeremény az 188<* ik évben

Az 1886-ki év társulat 1886-ki nyereménye 
Nereiiiény-maradék 1887-ik évre . . .

” ” frt 8.72
3124 részlet á frt —.93 frt 2905.32

á frt 2.84 írt 8872.16
” ’* frt 3.77

3765 részlet á frt —.93

1640
1846 —

2796 —
3124
3765 -

322233 

240 Inti

26

209962 50
162339 50
97927 5o

3510 54
6804 .38

18722 88
26697 44
60237 04

467795 01
14818 40

25438

2450 _
197 4 8

5417 84

47054 54

35581 20

235i 19 12

11777 48

3501 45
27 44

2039287

K in d l József. "
Kelt Pécsett. I SS7. február hó 16-án.

Sziffriszt Lajos. Hőbe/ Ferencz. /ők.i.*wíó

Ezen mérleget és a hozzá csatolt számadásokat a törvény és alapszabályok értelmében megvizsgáltuk és az egyleti könyvekkel összehasonlítván, 
annak pontos és lelkiismeretes készítéséről meggyőződtünk.

Kelt Pécsett, 1887. február hó 21-én.
j& . fel-CAgrjrelö "bizottság: :

Csepregi S ch a p rin g er JoacJiim .  elnök. lla th  M átyás, ni el nők B ö h m  C, F. K ra u s z  B én i. B la u h o rn  M ihály .

Péc.istt, 1887. Nyomatott Taizs Józsefnél (ezelőtt Madarász E.)


